
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

OBJEDNATEL: 
 
 

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ 
PIVOVARSKÉ NÁMĚSTÍ 1245 
500 03 HRADEC KRÁLOVÉ 

 

 

VEDOUCÍ PROJEKTANT ING. DAVID KANIA  

 

ZODP. PROJEKTANT ING. MARTIN TŘASKOŠ  
VYPRACOVAL JAN ZÁSTĚRA  
KONTROLOVAL ING. DAVID KANIA  
KRAJ:  KRÁLOVEHRADECKÝ STAV. ÚŘAD: RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 
 

NÁZEV AKCE:  
 

MODERNIZACE VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY A STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY, RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, U 

STADIONU 1166 – ZPRACOVÁNÍ PROJEKTOVÉ 
DOKUMENTACE A ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU AUTORSKÉHO 

DOZORU  
-  

AREÁL SOU NA JAMÁCH 
 

STUPEŇ DPS 

DATUM 1/2016 

FORMÁT/POČET STR. A4 / 53 

MĚŘÍTKO -- 

Č. ZAK 15037 
 

ČÍSLO 
SOUPR. 

 
SOUBOR  DOC 

NÁZEV PŘÍLOHY:  

SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

Č. PŘÍLOHY: 

15037-DPS-B 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 2 

B.1 Popis území stavby 
 
a) Charakteristika stavebního pozemku 
Areál Na Jamách se nachází na okraji města Rychnov nad Kněžnou. Řešený areál je součástí 
Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy v Rychnově nad Kněžnou. Stávající sjezd do 
areálu je proveden z ulice Na Jamách 
V současnosti je na předmětných pozemcích postaveny stávající budovy školy. V zemi probíhají 
areálové rozvody inženýrských sítí (elektro, jednotná kanalizace, plyn, vodovod). Pozemek parc.č. 
2467/6 je vedena jako plocha ostatní, pozemeky parc.č. 2467/4, 2467/5 a 2467/11 jsou vedeny 
jako zastavěná plocha a nádvoří. Celý areál je užíván k potřebám školy. Pozemek je rovinatý. 
Pozemek je vhodný pro daný typ stavby. 
 
b) Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů (geologický, hydrogeologický, stavebně 
historický průzkum) 
Podkladem pro zpracování dokumentace pro sloučené územní a stavební řízení jsou podklady 
dodané investorem, zaměření skutečného stavu objektu, výškopisné a polohopisné zaměření 
pozemku, archivní projektová dokumentace, vlastní průzkum. 
 
Hydrogeologický posudek likvidace srážkových vod 
V rámci vypracování PD byl proveden hydrogeologický posudek, z něhož vyplývá, že hladina 
podzemní vody je v hloubce 1,1 m pod terénem a jediným možným způsobem likvidace dešťových 
vod je jejich akumulace do retenční nádrže a následné řízené vypouštění do přilehlého 
Jahodovského rybníka. 
 
c) Stávající ochranná a bezpečnostní pásma 
Vlastní stavba nepotřebuje ochranné pásmo. 
Ochranné pásmo nadzemního vedení nadzemního vedení (linka VN2361, 35 kV) je souvislý 
prostor vymezený svislými rovinami vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti 
měřeno kolmo na vedení, které činí od krajního vodiče na obě strany 10 m 
Ochranné pásmo dotčené dvousloupové trafostanice (RK_0225, 35 kV) je vymezeno svislými 
rovinami ve vodorovné vzdálenosti a činí 7 m 
 
d) Poloha vzhledem k záplavovému území, poddolovanému území 
Poloha vůči záplavovému území 
V blízkosti místa stavby se nenachází významný vodní tok, který by přímo ohrožoval zájmovou 
lokalitu. 
Stavba se nachází mimo záplavové území. 
 
Důlní činnost 
Zájmové a širší území není poddolováno. 
 
e) vliv stavby na okolní stavby a pozemky, ochrana okolí, vliv stavby na odtokové poměry v 
území 
 
Vlivy na zdraví obyvatel: 

Z hlediska vzniku negativních faktorů ovlivňujících lidské zdraví je výstavba a provoz objektu bez 
vlivu. 

Hluk 

období výstavby: 
Vliv hluku přichází v úvahu především v období výstavby, kdy je hlavním zdrojem hluku provádění 
zemních prací a doprava stavebního materiálu, tento zdroj hluku bude proměnný a dočasný. Po 
ukončení výstavby nebude u objektu zdroj hluku. Při stavebních pracích se uvažuje použít běžných 
stavebních mechanismů. 
 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 3 

po ukončení výstavby: 
Zdrojem hluku po ukončení výstavby bude pouze provozní hluk v rámci běžné činnosti v areálu 
školy.  

Vlivy na ovzduší 
Bez vlivu. 

Vliv na vodu 
Bez vlivu. 

Vlivy na půdu, území a geologické podmínky 
Bez vlivu. 

Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje 
Bez vlivu.  

f) Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin    
V rámci projektu není požadavek na asanace a kácení dřevin. 
Demolice budou prováděny v rámci stávajícího objektu dle projektové dokumentace, kdy dojde 
k bourání podlah, střechy, nových otvorů do obvodových konstrukcí, bouracích prací uvnitř objektu 
apod. 
 
g) Požadavky na maximální zábory zemědělského půdního fondu, nebo pozemků určených 
k plnění funkce lesa 
Stavbou nedojde k záboru pozemků ZPF ani zásahu do plnění funkce lesa. 
      
h) Územně technické podmínky (zejména možnost napojení na stávající dopravní a 
technickou infrastrukturu)          
Hlavní přístupová a příjezdová trasa je řešena po ulici Na Jamách stávajícím sjezdem do areálu. 
Napojení na technickou infrastrukturu je ze stávajících rozvodů v objektu a v areálu. 
 
i) Věcné a časové vazby, podmiňující, vyvolané, související investice    
Stavba nemá časové, podmiňující, vyvolané, související investice.  
 
B.2 Celkový popis stavby 
 
B.2.1 Účel užívání stavby 
 

Současné době se objekt SO05 – vrátnice nevyužívá. Nově bude využíván jako skladový 
prostor. Objekt SO 02 se skládá ze 3 celků A, B, C. V 1. NP objektu A se nachází dílna pro 
studenty prvního ročníku, která je přístupná samostatným vchodem v severovýchodní fasádě. 
Z dílny je dále přístupný sklad, kancelář učitele, a truhlárna se dvěma kancelářemi učitelů 
v navazujícím objektu B. Z truhlárny je umožněn vstup do krytého průchodu objektu C. Z průchodu 
je přístupná kotelna a hygienické zařízení, které provozně patří k navazující dílně, která už není 
součástí tohoto projektu. 2. NP objektu A jsou umístěny šatny chlapců s hygienickým zařízením, 
kanceláře učitelů, učebna a sklady. 
V současné době Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola v Rychnově nad Kněžnou 
využívá celý areál. Příjezd ke stavbě je stávajících rekonstruovaných areálových plochách. 
Objekt je napojen na stávající přípojky inženýrských sítí. 
Účel užívání objektu nebude po rekonstrukci změněn oproti současnému stavu.  

Příjezd ke stavbě po stávajících areálových komunikacích. 
Objekt je napojen na stávající areálové přípojky inženýrských sítí. 
Účel užívání objektu nebude po rekonstrukci změněn oproti současnému stavu. 

 
 
B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické řešení 
 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 4 

a) urbanismus-územní regulace, kompozice prostorového řešení 
Urbanistická koncepce vychází s využití stávajícího areálu a požadavků investora. Plochy pro 
výstavbu navazují na stávající objekty, které jsou umístěny v uzavřeném areálu. Pozemky jsou 
v dostatečné velikosti pro daný záměr. 
 
 
  
b) architektonické řešení-kompozice tvarového řešení, materiálové a barevné řešení 

Objekt administrativy a dílen se nachází v areálu SOU Na Jámách v Rychnově nad 
Kněžnou. 

Stávající budova se skládá z nepodsklepeného dvoupodlažního objektu A, který je 
konstrukčně svázán s navazujícím jednopodlažním objektem B. Na objekt B z jihozápadní strany 
navazuje jednopodlažní objekt C s krytým průchodem. Na objekt C navazují další jednopodlažní 
objekty, které už nejsou součástí tohoto projektu. 

Objekty A a B jsou vybudovány v nosném železobetonovém skeletovém konstrukčním 
systému se zděným obvodovým pláštěm. Objekt C je vybudován ve zděném stěnovém 
konstrukčním systému. Zastřešení objektů A a B je řešeno plochou střechou s atikou. Zastřešení 
objektu C je provedeno plochou sedlovou střechou. Nad střešní plášť objektu A vystupuje 
nástavba střešního světlíku. 

Střešní plášť objektů A a C je opatřen střešní krytinou z asfaltových pásů. Střešní krytina 
nad objektem B je provedena ze střešní folie z měkčeného PVC. Povrchová úprava obvodového 
pláště je tvořena břízolitovou omítkou. Okna v obvodovém plášti jsou původní dřevěná. Vrata 
v obvodovém plášti jsou ocelová. Dveře v obvodovém plášti jsou kovové, s prosklením. 

Tento projekt řeší zazdění stávajícího krytého průchodu, zazdění některých stávajících a 
provedení nových otvorů v obvodovém plášti, výměnu výplní otvorů v obvodovém plášti, provedení 
otvorů ve střešním plášti a osazení nových střešních světlíků, zateplení střešního pláště, zateplení 
obvodového pláště, osazení žebříků na fasádě, provedení přístřešku u objektu C, provedení 
nových podlahových konstrukcí, provedení dispozičních úprav v interiéru, a související stavební 
úpravy. 

Střešní plášť budovy bude opatřen novou krytinou ze střešní folie z měkčeného PVC. 
Povrchová úprava zateplovacího systému obvodového pláště je navržena ze silikonsilikátové 
pastovité probarvené omítky, resp. mozaikové omítky v oblasti soklu. 

Okna v obvodovém plášti jsou navržena plastová, dveře hliníkové s prosklením, a vrata 
ocelová. 
 
 
B.2.3 Celkové provozní řešení, technologie výroby 
 

Stávající dispoziční a provozní řešení 
Hlavní vchod do budovy se nachází v severozápadní fasádě objektu A. Hlavním vchodem 

je umožněn vstup do schodišťového prostoru, kde se nachází dvouramenné schodiště, které 
vertikálně propojuje první a druhé nadzemní podlaží objektu A. Ze schodišťového prostoru v 1. NP 
je přístupná jídelna s výdejnou jídla, sklad, a šatna dívek s hygienickým zařízením. Přístup do 
šatny dívek je umožněn také samostatným vchodem v severozápadní fasádě. Ze schodišťového 
prostoru v 2. NP jsou přístupné šatny chlapců s hygienickým zařízením, kanceláře učitelů, učebna 
a sklady. 

V 1. NP objektu A se nachází dílna pro studenty prvního ročníku, která je přístupná 
samostatným vchodem v severovýchodní fasádě. Z dílny je dále přístupný sklad, kancelář učitele, 
a truhlárna se dvěma kancelářemi učitelů v navazujícím objektu B. Z truhlárny je umožněn vstup 
do krytého průchodu objektu C. Z průchodu je přístupná kotelna a hygienické zařízení, které 
provozně patří k navazující dílně, která už není součástí tohoto projektu. 

Přístup na střechu budovy je řešen stávajícími žebříky na fasádě. 
  
Navržené dispoziční a provozní řešení 

  V souvislosti s navrženou modernizací budovy bude provedena úprava dispozičního 
řešení objektů A, B, a v prostorách stávajícího krytého průchodu v objektu C. 
 Stávající hlavní vstup a schodišťový prostor zůstanou zachovány. Ze schodišťového 
prostoru v 1. NP bude přístupná šatna dívek s hygienickým zařízením, sklad, úklidová komora, 
jídelna s výdejnou jídel, místnost zásobování a zázemí zaměstnanců. Přístup do místnosti 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 5 

zásobování bude umožněn také samostatným vchodem v severozápadní fasádě. Ze 
schodišťového prostoru v 2. NP bude přístupná úklidová komora, hygienické zařízení učitelů, 
kanceláře učitelů, učebna, sklad a šatny chlapců s hygienickým zařízením. 

Samostatným vchodem v severovýchodní fasádě v 1. NP objektu A bude přístupná dílna 1. 
Z dílny 1 bude dále přístupný sklad, kabinet učitele, a dílna 2 se dvěma kabinety učitelů 
v navazujícím objektu B. Z dílny 2 bude umožněn vstup do objektu C, kde bude zrušen stávající 
krytý průchod, a na jeho místě budou vybudovány nové místnosti skladů. Nové místnosti skladů 
budou přístupné pomocí vrat v severozápadní a jihovýchodní fasádě. Z prostoru nových skladů 
zůstane zachován vstup do kotelny a hygienického zařízení, které provozně patří k navazující 
dílně, která už není součástí tohoto projektu. 

Přístup na střechu budovy bude řešen novými žebříky na fasádě. 
 
 
B.2.4 Bezbariérové užívání stavby 
 
Řešení bezbariérového užívání stavby není předmětem tohoto projektu. V uvedených prostorách 
se nepředpokládá pohyb takovýchto osob. 
  
 
B.2.5 Bezpečnost při užívání stavby 
 
V rámci bezpečnosti užívání objektu je nutno respektovat předpisy a normy pro ochranu zdraví, 
zejména při práci s elektrickými spotřebiči, s otevřeným ohněm nebo obdobnými zařízeními, jejichž 
nesprávné užívání může vést k ohrožení zdraví či života uživatelů a může také ohrožovat jejich 
okolí. 
V rámci projektu se nevyžadují speciální bezpečnostní opatření pro ochranu zdraví nebo života 
svých uživatelů. Pokud bude vystavěn plně v souladu s platnými zákonnými předpisy, budou 
dodrženy stavebně technické technologie a všechny materiály budou mít potřebné atesty a 
certifikace nevzniká žádné nebezpečí z pohledu samotného užívání.  
 
B.2.6 Základní charakteristika objektů 
 
V odstavcích pro stavební objekt jsou pouze základní informace. Podrobné informace jsou 
obsaženy v technických zprávách pro dílčí části projektové dokumentace. 
  
SO 02 Objekt administrativy a dílen 
 
a) stavební řešení 
 

Objekt administrativy a dílen se nachází v areálu SOU Na Jámách v Rychnově nad 
Kněžnou. 

Stávající budova se skládá z nepodsklepeného dvoupodlažního objektu A, který je 
konstrukčně svázán s navazujícím jednopodlažním objektem B. Na objekt B z jihozápadní strany 
navazuje jednopodlažní objekt C s krytým průchodem. Na objekt C navazují další jednopodlažní 
objekty, které už nejsou součástí tohoto projektu. 

Objekty A a B jsou vybudovány v nosném železobetonovém skeletovém konstrukčním 
systému se zděným obvodovým pláštěm. Objekt C je vybudován ve zděném stěnovém 
konstrukčním systému. Zastřešení objektů A a B je řešeno plochou střechou s atikou. Zastřešení 
objektu C je provedeno plochou sedlovou střechou. Nad střešní plášť objektu A vystupuje 
nástavba střešního světlíku. 

Střešní plášť objektů A a C je opatřen střešní krytinou z asfaltových pásů. Střešní krytina 
nad objektem B je provedena ze střešní folie z měkčeného PVC. Povrchová úprava obvodového 
pláště je tvořena břízolitovou omítkou. Okna v obvodovém plášti jsou původní dřevěná. Vrata 
v obvodovém plášti jsou ocelová. Dveře v obvodovém plášti jsou kovové, s prosklením. 

Tento projekt řeší zazdění stávajícího krytého průchodu, zazdění některých stávajících a 
provedení nových otvorů v obvodovém plášti, výměnu výplní otvorů v obvodovém plášti, provedení 
otvorů ve střešním plášti a osazení nových střešních světlíků, zateplení střešního pláště, zateplení 
obvodového pláště, osazení žebříků na fasádě, provedení přístřešku u objektu C, provedení 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 6 

nových podlahových konstrukcí, provedení dispozičních úprav v interiéru, a související stavební 
úpravy. 

Střešní plášť budovy bude opatřen novou krytinou ze střešní folie z měkčeného PVC. 
Povrchová úprava zateplovacího systému obvodového pláště je navržena ze silikonsilikátové 
pastovité probarvené omítky, resp. mozaikové omítky v oblasti soklu. 

Okna v obvodovém plášti jsou navržena plastová, dveře hliníkové s prosklením, a vrata 
ocelová. 

 
Maximální výška nad upraveným terénem je 8,20 m. 

 
Úroveň SO 02 Objekt administrativy a dílen - ±0,000 = 303,47 m n.m. (B.p.v.)   
Úroveň SO 05 Skladovací prostor - ±0,000 = 304,60 m n.m. (B.p.v.)   
 
Podrobné stavební řešení je popsáno v samostatné části projektové dokumentace. 
 
b) konstrukční a materiálové řešení 

Nosnou konstrukci objektů A a B tvoří železobetonový skelet se skrytými průvlaky. Obvodový plášť 
je podle původní projektové dokumentace vyzdívaný z plynosilikátových bloků popřípadě z cihel 
CD-INA. Nosnou konstrukci objektu C tvoří nosné stěny vyzdívané z plynosilikátových bloků 
popřípadě z cihel CD-INA.  

Založení nosné konstrukce skeletového systému je řešeno podle původní projektové dokumentace 
na základových patkách. Obvodové nenosné stěny jsou založeny na základových prazích. Nosné 
stěny jsou založeny na základových pasech. 

Původní dokumentace stavby z větší části není k dispozici. Prohlídkou nebyly zjištěny zjevné 
poruchy nosných konstrukcí stavby.  
 
c) mechanická odolnost a stabilita 
 
Stavba je navržena tak, aby zatížení na ni působící v průběhu výstavby a užívání nemělo za 
následek: zřícení stavby nebo její části, větší stupeň nepřípustného přetvoření, poškození jiných 
částí stavby nebo technických zařízení anebo instalovaného vybavení v důsledku většího 
přetvoření nosné konstrukce, poškození v případě, kdy je rozsah neúměrný původní příčině.  
 
Stavba bude realizována za použití atestovaných materiálů, zajišťujících požadované vlastnosti 
jednotlivých konstrukcí, mechanickou odolnost a následně stabilitu stavby.  
 
Při návrhu stavby bylo postupováno dle platných předpisů a norem (zejména ČSN 730035 Zatížení 
stavebních konstrukcí, ČSN P ENV 1991-2-3 Zásady navrhování a zatížení konstrukcí)  
a technologických podkladů výrobců jednotlivých stavebních materiálů.  
 
Prokázání statickým výpočtem, že stavba je navržena tak, aby zatížení na ni působící v průběhu 
výstavby a užívání nemělo za následek 
 
zřícení stavby nebo její části, 
Konstrukce je navržena v souladu s platnými normami a předpisy. Při výpočtu byly respektovány 
všechny negativní vlivy. Při návrhu bylo zohledněno i požární zatížení při výpočtu nosných 
konstrukcí. Nehrozí tedy zřícení stavby a ani jejich částí. 
 
větší stupeň nepřípustného přetvoření, 
Konstrukce byly posouzeny i na druhý mezní stav, tedy přetvoření konstrukcí. Jak deformace, tak 
natočení jsou v souladu s platnými normami a nařízeními. Ve všech bodech konstrukce jsou 
splněny požadavky normy a nedochází k překročení normových hodnot. 
 
poškození jiných částí stavby nebo technických zařízení anebo instalovaného vybavení v důsledku 
většího přetvoření nosné konstrukce, 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 7 

Návrh konstrukcí zohlednil při posouzení konstrukcí na druhý mezní stav, stav přetvoření,  
i zvýšené požadavky doplňkových konstrukcí. 
 
 
 
poškození v případě, kdy je rozsah neúměrný původní příčině. 
Nosné konstrukce spolu s ostatními konstrukcemi jsou navrženy bezpečně i v závislosti na daný 
provoz. Konstrukce jsou navrženy i na havarijní stav zatížení. Proto nedojde k poškození i části 
konstrukcí. 
 

 
d) zdravotně technické instalace 
Projekt řeší vnitřní rozvody vody a kanalizace v rámci stavebních úprav stávajícího objektu SO 02 
v areálu SOU na Jamách v Rychnově nad Kněžnou, Na Jamách 1180. V objektu dojde k celkové 
výměně rozvodů vody a kanalizace. 
 
Inženýrské sítě 
Nebudou stavbou dotčeny. 
 
Přípojky na inženýrské sítě 
Jsou stávající a nebude do nich zasahováno. 
 
Vodovod 
Zdrojem pitné vody pro řešený objekt je odbočka z areálového vodovodu DN 50. 
 
Rozvod vody 
Vnitřní vodovod je navržen podle ČSN EN 806-1, ČSN EN 806-2, ČSN EN 806-3, ČSN EN 806-4 
(73 6660), souvisejících norem a předpisů. 
Hlavní přívod pitné vody do objektu bude proveden nově (řešeno v rámci IO 05 Areálový vodovod), 
situován bude do prostoru pod schodiště. Na přívodu bude osazen podružný vodoměr a vysazena 
odbočka pro požární vodu. Páteřový rozvod bude veden pod stropem prvního nadzemního 
podlaží, přes dílny do kotelny. Odbočkami z páteřového rozvodu budou napojeny výtokové 
armatury jednotlivých zařizovacích předmětů, včetně dvou nezámrzných ventilů na hadici na 
fasádě objektu. Rozvody jsou navrženy z trub PP-RCT Fiber Basalt Plus třívrstvých spojovaných 
fitinky svařováním. Přechody na kovové rozvody nebo kovové armatury budou provedeny 
výhradně přechodkami se zalisovanými kovovými dílci. Totéž platí i pro přechody na výtokové 
armatury. Je nutné přesně dodržovat technologické pokyny výrobce. Při realizaci nesmí okolní 
teplota poklesnout pod +5 °C. Nové připojovací potrubí bude vedeno v podhledech a příčkách dle 
dispozice. Rozvody teplé vody budou vedeny v souběhu s rozvody studené vody. 
 
 
 
Požární voda 
Vnitřní rozvod požární vody objektu bude proveden nově. Požární rozvod bude řešen samostatnou 
větví oddělenou od rozvodu pitné vody provozním uzávěrem a kontrolovatelnou zpětnou 
armaturou třídy EA. Bude osazeno pět hydrantů typu D s tvarově stálou hadicí délky 30 m. Požární 
rozvod bude proveden z potrubí ocelového pozinkovaného. 
 
 
 
 
 
Příprava teplé vody 
Teplá voda bude připravována v nepřímo ohřívaném zásobníku TV o objemu 500 l, tento je 
dodávkou části ÚT. Zásobník je instalován v prostoru kotelny a je natápěn plynovými kotly. Na 
přívodu pitné vody do zásobníku bude osazena bezpečnostní armatura. Distribuce teplé vody 
bude zajištěna cirkulačním čerpadlem, před čerpadlo je nutné osadit filtr. 
 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 8 

Provedení tlakové zkoušky 
Tlaková zkouška bude provedena podle ČSN EN 806-4. Napuštění vodou se může provést 2 
hodiny od posledního spoje. O tlakové zkoušce pořízen protokol, který bude předložen ke 
kolaudaci. Tlaková zkouška se uskuteční při dodržení následujících podmínek: po dobu 12 hodin 
se nechá systém stabilizovat tlakem z tlakové nádoby domácí vodárny, zkouška se zahájí 
minimálně hodinu po odvzdušnění a dotlakování systému při zkušebním tlaku minimálně 1,5 MPa 
nebo 1,5 násobku provozního tlaku; zkouška bude trvat 60 minut a maximální pokles může být 
0,02 MPa. Provede se vizuální kontrola - všechny i minimální úniky vody se musí odstranit. 
 
Izolace 
Tepelná izolace bude provedena polyethylenovou návlekovou izolací o tloušťce 9 mm na studené 
vodě a 20 mm na teplé vodě. Páteřový rozvod teplé vody a cirkulace bude izolován potrubními 
pouzdry z minerálního vlákna s nakašírovanou hliníkovou fólií o síle 40 mm. 
 
Uvedení do provozu 
Tlaková zkouška bude provedena podle ČSN EN 806-4 s následným propláchnutím systému. 
Potrubní rozvod se propláchne nejméně třikrát, nádrže a zásobníky minimálně dvakrát. Po 
proplachu se zkontrolují filtry. 
 
Kanalizace 
Areálová kanalizace i kanalizace objektu je řešena jako oddílná. 
 
Splašková kanalizace 
Kanalizace je navržena podle ČSN EN 12056-1, ČSN EN 12056-2, ČSN EN 12056-5 a s ní 
souvisejících norem a právních předpisů. 
Trasy kanalizace budou maximálně přímé, napojení odboček a kolena budou pod úhlem 45°. 
Čistící kusy budou na kanalizaci umístěny v místech náhlých změn trasy, na stoupačkách, 
odbočeních nebo podle vzdálenosti tak, aby byly dodrženy podmínky ČSN EN 12056-2. Odpadní 
potrubí bude odvětráno nad střešní krytinu. Kanalizace je navržena z plastů. Svody pod podlahou 
v rostlém terénu budou z hrdlových trub PVC typu KG. Svody budou uloženy na pískové lože a 
obsypány pískem do výše 200 mm nad vrchol trouby. Odpady budou z trub polypropylénových 
PPs hrdlových. Z téhož materiálu bude i připojovací potrubí. Připojovací potrubí bude v minimálním 
spádu 3%, vzdálenost od odpadu by neměla přesáhnout 3 m. Odpadní prvky jsou navrženy 
plastové od firmy Hutterer + Lechner. Trubky se upevní objímkami dodávanými s potrubím, každá 
trubka se upevní pod hrdlem, odpady se kotví ve vzdálenostech do D 50 1,5 m, nad D 50 
maximálně 2 m, vedení pod stropem se zavěsí ve vzdálenosti maximálně 10 D. Závěsy musí být 
těsně za hrdlem. Odvětrávací potrubí bude minimálně 500 mm nad rovinu střechy. Odvětrávací 
potrubí procházející půdním prostorem a střechou bude izolováno rohoží z pěněného PE v 
tloušťce minimálně 5 mm proti rosení. V rámci rozvodů kanalizace bude řešen i odvod kondenzátu 
zařízení vzduchotechniky, tento bude sveden přes zápachové uzávěrky do odpadů kanalizace. 
Potrubí odvodu kondenzátu bude provedeno z trub PPs hrdlových typu HT. 
 
 
Dešťová kanalizace 
Dešťová kanalizace je navržena podle ČSN EN 12056-3.  
Dešťová kanalizace bude řešena jako vnitřní i venkovní. Vnitřní odpady budou z trub 
polypropylénových PPs hrdlových. Střešní vtoky budou použity od firmy Hutterer + Lechner 
s elektrickým ohřevem. Odpadní potrubí bude izolováno rohoží z pěněného PE v tloušťce 
minimálně 5 mm proti rosení. Venkovní dešťové odpady se napojují na svod přes lapač střešních 
splavenin z PE od firmy Hutterer + Lechner HL 600 osazený v úrovni terénu na betonový základek. 
Napojení lapačů střešních splavenin je řešeno v rámci samostatné PD (IO 02 Areálová dešťová 
kanalizace). 
 
Tuková kanalizace 
 Odpadní vody z výdeje jídla a mytí nádobí budou vedeny přes odlučovač, než budou 
napojeny na splaškovou kanalizaci. Za lapákem tuku bude instalována plastová revizní šachta DN 
315/100. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 9 

 Celoplastové lapáky tuku řady AS-FAKU patří svým účelem a konstrukcí do kategorie " 
Zařízení na úpravu a čištění vod ". Jsou určeny pro zachycení olejů a tuků, které odtékají v 
odpadních vodách z kuchyní, potravinářských provozů, zpracování masa ap.  
 Lapáky tuku slouží k vysrážení a zachycení tuků jako ochrana kanalizace a ostatních 
zařízení kanalizační sítě před zanášením a zalepením. Výchozím podkladem pro návrh a umístění 
lapáků jsou požadavky investora, orgánů územního plánování a vodohospodářských orgánů. 
Lapáky tuků se osazují na odpadní kanalizaci (větev) z prostoru, kde odpadní vody s obsahem 
tuků vznikají, pokud možno co nejblíže místu vzniku těchto vod. Odpadní vody ze sociálních 
zařízení se nesmí do lapáků tuků vpouštět. Tuková kanalizace bude odvětrána nad střechu 
objektu. 
Celá stavba je typická ekologická stavba, jejímž základním smyslem je zlepšit v dané oblasti stav 
životního prostředí pokud se týká způsobu odvádění a předčištění odpadních vod z kuchyní, 
potravinářských provozů, zpracování masa, atd. Provoz stavby při správné obsluze nezpůsobuje 
žádné hygienické závady. 
 
Provádění zkoušek těsnosti 
Zkouška těsnosti kanalizace bude provedena podle ČSN EN 12056-5. Svody se odzkouší vodou, 
odpadní a připojovací potrubí plynem. O provedení zkoušky bude proveden protokolární zápis, 
který potvrdí investor a zápis se předloží při kolaudaci. 
 
Zařizovací předměty 
V celém objektu jsou uvažovány zařizovací předměty běžného standardu. Keramika bude bílá. 
Klozety budou zavěšené se zazděnou nádrží. Pro umyvadla budou použity tlačné ventily. Dřezové 
baterie budou chromové pákové s keramickou kartuší. Ve sprchách bude použita podlahová vpust 
a piezo systém spouštění vody. Pisoáry budou s automatickým radarovým splachováním. Vybrané 
zařizovací předměty i armatury budou certifikovány. Před objednáním budou vybrané zařizovací 
předměty odsouhlaseny investorem. 

 

 
e) vzduchotechnika a chlazení 
Předmětem řešení projektu vzduchotechniky, je zajištění odvětrání prostorů dotčených 
dispozičními či stavebními změnami ve Vyšší odborné škole a Střední průmyslové škole v 
Rychnově nad Kněžnou na ulici Na Jamách.    
 
Použité předpisy a technické normy 

- NV č.272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
- NV č.361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci 
- ČSN 12 7010 Navrhování vzduchotechnických a klimatizačních zařízení 
- ČSN 73 0872 Ochrana staveb proti šíření požáru vzduchotechnickým zařízením 
a další zákonná ustanovení platná pro jednotlivé celky projektu. 

 
 
 
 
 
ZÁKLADNÍ VÝPOČTOVÉ ÚDAJE 
 
Vnější výpočtové údaje 
    Zima   Léto 
Venkovní teplota  -15°C   +30°C  
Entalpie vzduchu  -12,6 kJ.kg-1 s.vzd. +56,2 kJ.kg-1 s.vzd. 
 
Podklady pro zpracování projektu  

- stavební výkresy  
- požadavky investora 

 
Tabulka výměny vzduchu v sociálních zařízeních 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 10

 

Místnost Množství vzduchu 

Záchody (WC) 

50 m3h-1/1 mísa 

30 m3h-1/1 umyvadlo 

25 m3h-1/1 pisoár 

Úklidová místnost 50 m3h-1/1 výlevka 

Sprchy 150 m3h-1/1 sprcha 

Šatny (zázemí) 20 m3h-1/1 šatní skříňka 

 
 
Technické řešení a popis 
Vlivem plánované rekonstrukce objektu na ulici Na Jamách, dochází k vybudování jídelny 
s výdejem jídla a úpravám šaten v 1. a 2.NP. Ostatní prostory, které nejsou dotčeny stavebními 
úpravami či není vyžadováno ze strany investora/uživatele je řešit, jsou ponechány v původním 
stavu bez jakéhokoliv zásahu. 
 
Zařízení č.1 - Větrání jídelny   
Zařízení slouží k nucenému větrání jídelny a výdeje jídel v 1.NP. Větrání je navrženo jako rovnotlaké a 
pracuje se 100% čerstvého vzduchu. Uvažovaná kapacita jídelny je 50 osob a větrání zajistí přívod 30m3/h 
vzduchu pro 1 osobu, což vychází na 1500m3/h. Potřebné množství pro odvětrání technologie výdeje jídel je 
1600m3/h. S ohledem na vyšší hodnotu potřeby větraného vzduchu pro výdej jídel, je navrženo zařízení o 
celkovém množství vzduchu 1600m3/h. Úprava větraného vzduchu je řešena malou větrací jednotkou 
s rekuperací tepla umístěnou pod stropem šatny žen v 1.NP. Jednotka se skládá z filtrů vzduchu (třída 
filtrace M7 a M5), ventilátorů s plynulou regulací a protiproudého deskového rekuperátoru s by-passem. 
Před a za jednotkou jsou do potrubí umístěny tlumiče hluku. Sání a výfuk je řešen přes fasádu. Do 
přívodního potrubí je instalován elektrický ohřívač, který zajistí dohřev přívodního vzduchu na konstantní 
teplotu 20°C v zimním období. Zařízení nezajišťuje výtápění větraných prostorů a ani s chlazení se 
neuvažuje. 
Distribuce přívodního vzduchu je řešena v jídelně pomocí přívodních vířivých vyústek s regulací. Odtah je 
řešen přes nerezové digestoře v prostoru výdeje jídel.    
Ovládání jednotky je zajištěno samostatným řídícím systémem s nástěnným ovladačem, který je součástí 
dodávky větrací jednotky. Ovladač je umístěn v prostoru výdeje jídel. Řídící systém jednotky dále umožňuje 
napojení na vzdálené ovládání pomocí datového kabelu. 
Napájení jednotky a potrubního el. ohřívače zajistí profese elektro. 
 
 
Zařízení č.2 - Větrání šaten   
Zařízení slouží k nucenému větrání šaten a sociálního zázemí pro šatny v 2.NP. Navržená výměna vzduchu 
viz. výše - tabulka výměny vzduchu v sociálních zařízení. Větrání je navrženo jako rovnotlaké a pracuje se 
100% čerstvého vzduchu. Úprava větraného vzduchu je řešena malou větrací jednotkou s rekuperací tepla 
umístěnou na střeše objektu. Jednotka se skládá z filtrů vzduchu (třída filtrace M7 a M5), ventilátorů 
s plynulou regulací a protiproudého deskového rekuperátoru s by-passem. Před a za jednotkou jsou do 
potrubí umístěny tlumiče hluku. Sání a výfuk je řešen ze střechy. Do přívodního potrubí je instalován 
elektrický ohřívač, který zajistí dohřev přívodního vzduchu na konstantní teplotu 24°C v zimním období. 
Zařízení nezajišťuje výtápění větraných prostorů a ani s chlazení se neuvažuje. 
Distribuce přívodního vzduchu je řešena v šatnách pomocí přívodních vířivých vyústek s regulací. Odtah je 
částečně řešen přes odvodní vířivé vyústky v šatnách a odvodní talířové ventily ve sprše a WC..    
Ovládání jednotky je zajištěno samostatným řídícím systémem s nástěnným ovladačem, který je součástí 
dodávky větrací jednotky. Ovladač je umístěn v prostoru kanceláře mimo dosah studentů. Řídící systém 
jednotky dále umožňuje napojení na vzdálené ovládání pomocí datového kabelu. 
Napájení jednotky a potrubního el. ohřívače zajistí profese elektro. 
 
Zařízení č.3 - Větrání sociálního zázemí 
Zařízení slouží k podtlakovému odvětrání sociálního zázemí v 1. a  2.NP. Navržená výměna vzduchu viz. 
výše - tabulka výměny vzduchu v sociálních zařízení. Odvod je zajištěn nástěnnými a potrubními ventilátory, 
které jsou vyvedeny do venkovního prostředí přes výfukové hlavice na střeše a přetlakové žaluzie na fasádě. 
Rozvod vzduchu je řešen pomocí kruhového potrubí, na které jsou pomocí ohebných hadic napojení 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 11

odvodní talířové ventily. Úhrada odsátého vzduchu je řešena z okolních místností přes dveře bez prahu 
nebo dveřní mřížky. 
Spínání ventilátorů je řešeno přes světlo s doběhem (zajistí profese elektro). 
 
Zařízení č.4 - Větrání učebny 
Zařízení slouží k nucenému větrání učebny v 2.NP, kde není umožněno větrání oken. Větrání zajišťuje 
kompaktní nástěnná větrací jednotka s rekuperací tepla a zabudovaným el. ohřevem. Navržená výměna 
vzduchu zajišťuje přívod čerstvého vzduchu 30m3/h na žáka a 50m3/h na vyučujícího. Sání čerstvého 
vzduchu je řešeno z fasády a výfuk přes střechu. 
Ovládání jednotky je řešeno pomocí nástěnného ovladače. Napájení jednotky zajistí profese elektro. 
 
 
 
f) vytápění 
 

Tato projektová dokumentace řeší ústřední vytápění a zdroj tepla objektu administrativy a dílen 
(objekty A a B) v areálu SOU Na Jámách v Rychnově nad Kněžnou. Projektová dokumentace je 
zpracována ve stupni DUR / DSP.  
 
Výchozí podklady 
Jako podklady pro návrh byly použity zadání a požadavky investora, aktuální stavební dispozice. 

Umístění objektu 
 
Objekt je umístěn v Rychnově nad Kněžnou, tedy TE=-15°C, B=8 

 

Technické hospodářské údaje – řešené části budovy 
 

Instalovaný výkon otopných těles     75,9 kW 

Instalovaný výkon kotelny     138,0 kW 

Instalovaný výkon ohřevu TV      93,0 kW 

Tepelný spád, projektovaný     20 K 

Teplota vody, ekvitermně řízená (te=-15°C)     70/50 °C  

Průtok     5,95 m3/h 

Přepokládaná roční potřeba dílčí dodané energie pro vytápění    284,2 MWh/rok 

Přepokládaná roční požadavek na celkovou dodaná energie   343,2 MWh/rok 

Vnitřní teploty 
Vnitřní teploty v místnostech jsou stanoveny dle ČSN 73 0540-3, dle vyhlášky 194/2007 a dle 
hygienických předpisů. V dílnách a v ručních dílnách je teplota +18°C, učebnách +20°C, 
v kabinetech +20°C, chodby +15°C. 

Zdroj tepla 
Zdrojem tepla jsou tři kondenzační kotle na zemní plyn Vaillant, typ VU 466/4-5 ecoTEC plus,  o 
výkonu 13,3 – 47,7 kW (obj.kód: 0010007060). Kotle jsou zapojeny do kaskády. Z ní je potrubí 
topné vody vedeno přes hydraulický vyrovnávač dynamických tlaků na kombinovaný rozdělovač a 
sběrač pro tří topné okruhy. Z něj pokračuje rozvod třemi větvemi k jednotlivým otopným tělesům. 
Přímo na potrubí je za HVDT je osazen 3-cestný rozdělovací ventil pro přednostní ohřev 
nepřímotop. ohřívače teplé vody DZD OKC 750 NTRR/1MPa, o výkonu 60/33 kW.  



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 12

Kotel  
Závěsné, plynové, kondenzační kotle pro vytápění, na zemní plyn s odvodem spalin střechou, 
šachtou nebo světlíkem, popř. obvodovou stěnou. Modulace výkonu v rozsahu 40 až 100%. Kotle 
jsou vybaveny elektronickým zapalováním a plynulou regulací výkonu. Součástí kotlů je nerezový 
kondenzační výměník, čerpadlo, a další. Není součástí expanzní nádoba a pojistný ventil. 

Řízení a regulace zdroje tepla 
Kotle jsou řízeny ekvitermní regulací, s ohledem na nabíjení zásobníku TV, tzv. hrubý ekviterm. 
Větev vytápění (otopná tělesa) má vlastní směšování a teplota topné vody tak může být snížena, 
opět dle požadavku ekvitermní regulace. Dosáhneme tak vysokého stupně vychlazení vratné vody. 
Otopný systém je navržen jako dvoutrubkový s nuceným oběhem topné vody. Teplený spád je 20K 
a teploty 70°C / 50°C při venkovní teplotě  - 15°C. 

Rozvod topné vody 
Rozvod topné vody je proveden z měděných trub pájených, jednotlivé okruhy jsou hydraulicky 
regulovatelné, uzavíratelné, odvzdušnitelné a vypustitelné. Regulační armatura je osazena pro 
vyvážení daného okruhu spolu s elektronicky řízeným čerpadlem. Dále jsou osazeny nastavitelné 
ventily na jednotlivých otopných tělesech vybavených kapalinovou termostatickou hlavicí. 

Rozvod potrubí je navržen z měděných trub pájených (alternativně lisovaných) Ø54x2 až Ø15x1. 
Potrubí je vedeno ve strojovně volně na závěsech, v dílnách pod stropem (viditelně nebo 
v zákrytu),  v prostoru administrativy v sádrokartonovém podhledu. Potrubí je v celé své délce 
izolováno tepelnou izolací podle vyhlášky č. 193/2007 Sb. 

 

Pro rozvod tepla v budově se použije měděné potrubí a tvarovky certifikované pro rozvody tepla, 
topné vody, zejména z důvodu snadné montážní technologie, estetického provedení a mimořádně 
vysoké životnosti. Potrubí není nutné chránit proti korozi nátěrem. 
Pro rozvody topné vody je možno použít základní rozměrovou řadu trubek. 
 

Otopná tělesa 
Vytápění objektu je navrženo pomocí klasické větvené dvoutrubkové soustavy s otopnými tělesy, 
s teplotním spádem 70/50 °C. Systém je rozdělen na větve. Regulační armatura je osazena pro 
vyvážení daného okruhu spolu s elektronicky řízeným čerpadlem. Dále jsou osazeny nastavitelné 
ventily na jednotlivých otopných tělesech vybavených kapalinovou termostatickou hlavicí. 

V objektu jsou navřena nová ocelová desková otopná tělesa např. firmy Korádo nebo Cosmonova.  
V provedení horizontálním se spodním připojením, pomocí armatury  např. IVAR.M-RO 02.  

Všechna otopná tělesa jsou vybavena termostatickou hlavicí např.  IVAR.T 5000. Všechna tělesa 
jsou z výroby vybavena ručním odvzdušňovacím ventilem.     

Ohřev teplé vody 
Je umístěna v prostoru strojovny. Je zde osazen nepřímotopný zásobníkový ohřívač DZD OKC 
750 NTRR/1MPa o výkonu výměníků 60/33 kW. Topná voda je dodávána ze systému ústředního 
vytápění (za HVDT). Dodávka teplé vody k jednotlivým odběrným místům je řešena profesí ZTI. 

Topná voda pro větrání objektu 
Větrání prostor je řešeno samostatnou projektovou dokumentací, nejsou žádné požadavky na 
dodávku tepla pro vzduchotechnické jednotky. 

Tepelná izolace rozvodů tepla 
Topné rozvody z mědi vedené v sádrokartonových zákrytech, podhledech nebo volně budou 
izolovány tepelnou izolací, tloušťka izolace je dle vyhlášky č. 193/2007 Sb.  

Je nutné rovněž respektovat průchody potrubí přes dilatace objektu osazením chrániček a zajistit 
požárními ucpávkami prostupy přes požární úseky. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 13

Plynoinstalace pro zdroj tepla 
Kotle jsou umístěny ve stávající kotelně, do které je zřízen přívod zemního plynu (pro stávající 
zařízení). Rozvod zemního plynu v daném prostoru bude demontován v nejnutnější možné míře, a 
na toto stávající potrubí se provedou nové části rozvodu zemního plynu k nově osazeným 
spotřebičům. Stávající manometrická sestava bude upravena a osazena novým kalibrovaným 
manometrem. 

Nové kotle jsou úspornější a s nižším instalovaným příkonem než stávající zařízení, lze tedy 
kapacitu plynovodu považovat za dostatečnou. 

g) silnoproudá elektrotechnika 
 

Projekt obsahuje napojení : 

• světelné rozvody pro hlavní osvětlení, osvětlení pokojových ramp 

• zásuvkové rozvody 230V, 400V , okruhy pokojových ramp  

• napojení technologických zařízení (VZT, a UT) 

• dodávku a montáž hlavního a podružných rozvaděčů  

• hlavní rozvody- připojení hlavních a patrových rozváděčů 

• připojení spotřebičů na rozvody MDO, DO, VDO, ZIS 

• připojení senzorů umyvadel a pisoárů a sušičů rukou 

• uzemnění, ochranné pospojování, ochrana před přepětím 

• přípojku elektro – přeložení měření vně trafostanice 

 

 
Světelná technika 

Osvětlovací soustava je navržena svítidly fy ZUMTOBEL s ohledem na požadavky kmenové 
normy ČSN EN 12464-1 a norem souvisících. Projekt obsahuje soustavu hlavního osvětlení, 
osvětlení chodeb s  koridorovou funkcí, kdy je osvětlena pouze část komunikační. To proto, aby 
bylo možno osvětlit ty prostory v dílnách které jsou určeny pouze pro komunikaci a nemuselo se 
rozsvěcovat všechno osvětlení. Dále jsou v projektu navržena svítidla v učebnách pro osvětlení 
pracovních stolů i strojů. 

Další druh osvětlení je nouzové. Tato svítidla mají vlastní zdroj. Tím splňují požadavek požární 
bezpečnosti pro školská zařízení. 

Součástí projektu je výpočet osvětlení, který určuje jaký druh svítidla je požadován pro danou 
místnost podle výpočtu. 

Z důvodu úspory elektrické energie jsou volena přednostně svítidla osazená zdroji LED a zdroje 
T5. Na svítidlech musí být prováděna údržba (čistění, výměna světelných zdrojů) v intervalech dle 
ČSN 36 0450, nebo v případě potřeby častěji tak, aby byla dodržena předepsaná intenzita os-
větlení Epk.  Svítidla budou udržována z dvojitého žebříku. 

 

Rozvody 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 14

Dispozice el. zařízení, osvětlení a hlavních tras je zakreslena v přiložených půdorysech. 
Rozvody jsou provedeny kabely s měděnými jádry, pouze u připojení objektu z přípojkových skříní 
jsou použity kabely s jádry z hliníku. Bude dodrženo barevné značení dle ČSN. Hlavní rozvody 
jsou uloženy v kabelových žlabech. Rozvody pro jednotlivá zařízení (zásuvky a stroje) jsou vedena 
na povrchu v kabelových žlabech na nosné konstrukce k jednotlivým strojům. Vývody pro osvětlení 
jsou vedena pod stropem, kdy jednotlivá svítidla jsou upevněna na kabelovém roštu. V místech, 
kde jsou svítidla montována na strop bez podhledu jsou přívody k těmto svítidlům pod omítkou.  

Prostorem chráněných únikových cest (pokud budou stanoveny)nebudou procházet jiné 
rozvody než k zařízení tam umístěný.  

U instalace nesmí být u průřezů menších než 10 mm2 Cu a 16 mm2 Al použito jednoho vodiče 
zároveň jako vodiče středního i ochranného. 

V budově bude zřízeno hlavní pospojování dle ČSN 33 2000-5-54 ed.3.ve smyslu článku 544. 
Spojeny budou navzájem ochranný vodič PE, uzemňovací přívod nebo hlavní ochranná svorka, 
potrubní rozvody v budově ÚT a klimatizace a případné kovové konstrukční části. Hlavní 
pospojování bude provedeno vodičem CYA 6 mm2. 

Ve všech místnostech bude provedena (ve smyslu článku 544 ČSN 33 2000-5-54-ed.3) 
zvýšená ochrana pospojováním. V umývárnách budou stanoveny zóny a provedeno pospojování 
dle ČSN 33 2000-7-701. S ohledem na zóny bude volen druh montážního materiálu a způsob 
uložení. 

Kabely musí splňovat podmínku vyhlášky č.23/2008 o technických podmínkách požární ochrany 
staveb. 

Rozvody jsou rozděleny takto: 

Přípojnicový systém - Napojení obvodů jednotlivých strojů je provedeno připojnicovým 
systémem, který je navržen v prostorách jednotlivých dílen. Je dimenzován tak, aby všechny stroje 
byly napájeny a mohly pracovat současně. U jednotlivého stroje bude mezi stropem a podlahou 
provedena konstrukce z jöklu a na ten se připevní rozváděč s hlavním vypínačem a popřípadě se 
zásuvkami. Tento rozváděč bude uzamykatelný s odkazem na ČSN 33 2190. 

V místnostech dílny pro 1. roční je proveden současně připojnicový systém i instalace na 
omítce a ukončena buď vypínače uzamykatelným, nebo pro osvětlení a zásuvky normály ve 
spínačích a zásuvkách. 

Světelní obvody – v jednotlivých dílnách je vedení uloženo současně s osvětlovacími tělesy na 
kabelových žlabech. V  ostatních prostorách školy v rámci rekonstrukce pak na stropě pod 
omítkou. 

Prostory s nebezpečím požáru – v těchto prostorách jsou použity přístroje s krytím IP66 a 
veškerá vedení jsou uložena na omítce v kab. žlabech.. Jakékoli rozpojovací krabice budou taktéž 
v krytí IP66. 

Rozváděč 

V místnost v 1NP je místnost dílna 1.ročník  a zde je vymezen prostor pro hlavní rozváděč 
budovy. Má 3 pole a samostatně pak je kompenzační rozváděč. Hlavní rozvaděč je v provedení 
skříňové s měděnými přípojnicemi jmenovitý proud do 1250A a jsou napojeny z přípojkových skříní 
vně objektu. V rozvaděči bude ponechána 30% rezerva jak výkonová, tak prostorová. Budou 
vybaveny hlavním jističem ovládaným uvnitř rozváděče a bude vybaven jednopólovým 
schématem. V rozváděčích budou používány přednostně výkonové jističe. V  rozváděči se uvažují 
vývody nahoru. Osvětlení bude spínáno přes stykače. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 15

Další rozváděče v objektu jsou v 1NP v kuchyni a další pak ve 2NP v prostorách šaten. V tomto 
prostoru je navržen s jako uzamykatelný s ohledem na školské zařízení, kde se pohybují nezletilí 
žáci. 

Rozvaděče budou řádně označeny, přitom bude použito jednotných barev a provedení.  

Uzemnění, pospojování 

Bude provedeno ve všech místnostech dílen tak, aby byly pospojovány všechny kovové 
předměty v místnosti (UT, zárubně, kovová konstrukce atd.) Odtud je vedeno vedení vodičem YY 
6mm2 na společnou uzemňovací svorku která je umístěna uvnitř rozváděče. Z rozváděče pak je 
vyvedeno páskem FeZn 30x4mm vně objektu až k přípojkovým skříním, které jsou součástí 
přeložky měření areálu školy. 

 
Krytí 

Dle ČSN 33 2000-5-54 ed.3 je stanoveno prostředí jednotlivých prostorů a dle ČSN EN 50110-1 
kvalifikace obsluhy, a podle toho je stanoveno krytí el. zařízení a druh montážního materiálu dle 
ČSN EN 60529 . S ohledem na dostupnost a sjednocení použitého materiálu je někdy volen 
stupeň krytí vyšší. 

PUVV-protokol určení vnějších vlivů 

Platí protokol, který byl stanoven a pouze se mění rozmístění strojů a výměna instalace 

Elektrická síť  

 NN - ~ 3+NPE / 50 Hz, 400/230V, TN-C-S 

 NO - ~1+NPE / 50Hz, 230V, TN-S 

Základní ochrana před NDN :   

v soustavě nn - samočinným odpojením od zdroje 

Zvýšená ochrana nn - proudovým chráničem, místně doplňkovým pospojováním. 

Stupeň důležitosti dodávky dle ČSN 341610 je pro část zařízení 3, pro část zařízení 1     
(zálohováno UPS/vlastním zdrojem) 

Příkon budovy 

Připojení objektu dílen bude z  přípojkové rozpojovací skříně v rámci kabelových areálu školy. 
Tato rozpojovací skříň je napájena v rámci kabelových rozvodů, které byly již rekonstruovány.  

Beskosvod 

Objekt je zařazen dle ČSN EN 62305-1,2,3,4, do třídy LPS II jak je uvedeno ve výpočtu 
rizik. Nad objektem bude zřízen hromosvod dle ČSN EN 62305-3,4. Jímací soustava bude ve tvaru 
modifikované mřížové soustavy, místně případně doplněná pomocnými jímači a jímacími tyčemi 
dle výšky VZT, které jsou umístěny na střeše budovy. Patřičným počtem svodů bude jímací 
soustava propojena s uzemňovací soustavou. Uzemňovací soustava bude řešena jako společné 
uzemnění pro ochranný vodič PE, hlavní pospojování a hromosvod a je tvořena páskem FeZn 
30x4mm uloženým v zemi cca 1m od budovy a v hloubce cca 0,8m . Uzemnění je provedeno jako 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 16

soustava typu „E“ po obvodu budovy s připojením ochranného pospojování kovových částí a taktéž 
vývody z rozvoden NN a SD. Jako jímací vedení bude použito nerez ocel o průměru 8mm, které 
bude připevněno na atice na podpěrách PVC21 s výškou podpěry min 15cm. Svody budou 
provedeny po fasádě s použitím plného nerez vodiče o průměru 8mm tak, aby nebyly v blízkosti 
oken a aby splňovaly podmínky citované normy. V případě, že toto nemůže být splněno, budou 
svody nahrazeny kabelem HVI, které budou probíhat až ke zkušební svorce. V  takovém případě 
by měly být zkušební svorky  v  měřících krabicích v zemi. Jinak mohou být zkušební svorky 
klasické. 

 

• Objekt je zatřízen dle ČSN-EN 60305-3 článek 5.2 jímací soustava tab.2 do třídy 
LPS II. Pro komín poloměr valící se koule o poloměru 45m pro mřížovou soustavu 
s oky o velikosti 15x15m a ochranný úhel 65,5o . 

• Všechna ochranná opatření jsou uvedena v samostatném výkresu výpočtu rizik . 
 
 
h) Slaboproudá elektrotechnika 

Projekt obsahuje napojení : 

• rozmístění datových zásuvek-strukturovaná kabeláž, připojení strojů a rozváděče 
RACK 

• EZS prvků  

• Rozmístění kamer  

• Rozmístění jednotný čas a zvonek  

• Kontrola vstupu 

 

Strukturovaná kabeláž 

V celé budově bude realizována komunikační síť pro PC formou rozvodů strukturované 
kabeláže. Jedná se o univerzální provedení telekomunikační sítě, která je nezávislá na použité 
výpočetní technice a přenosovém protokolu. Umožňuje libovolnou kombinaci. Navrženo je pro 
připojení na internet s rychlostí min. 100MB/s. 

Výhody strukturované kabeláže: 

vysoká pružnost a nízké náklady při změně zapojení 

kombinace různých typů sítí a jejich propojení 

transparentní uspořádání 

připravenost na použití budoucích přenosových protokolů 

možnost použití VoIP – telefonní provoz, možnost jako domácí telefon i vyvolávací systém 

Rozvod bude proveden od datového rozvaděče RACK RD 1, který je umístěn ve 2.NP 
v místnosti kancelář.  Rozvody jsou párovými kabely UTP cat.5e dle požadavku investora.  Do 
100m délky (UTP 4x2x0,5) ukončenými na dvojzásuvkách RJ45 cat. 5 se zářezávacím přípojným 
systémem na straně pracovního místa, na zářezových svorkovnicích PATCH panelů v datovém 
rozvaděči na straně druhé. 

Kabely nesmí být na trase od zásuvky k datovému rozvaděči přerušeny. Každá datová 
dvojzásuvka RJ45 bude napojena dvěma kabely UTP. U každé zásuvky bude instalována 
přepěťová ochrany pro slaboproudé rozvody. Datový rozvaděč - skříň o velikosti  (19”) a v něm 
buda taktéž přepěťová ochrana a to jak na straně NN, tak i na straně slaboproudu. 

 
EZS 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 17

Cílem EZS je poskytnout investorovi osobní služby. Zabezpečovací systémy patří mezi 
nejpoužívanější alarmy používané pro střední a velké objekty v ČR. Tento alarm byl nainstalován 
například  již na několika stovkách bank, vojenských a vládních objektech a dalších budovách, 
vyžadujících vysokou úroveň zabezpečení.  

V rekonstruovaných místnostech je provedena celoplošná kontrola EZS. Všechny čidla jsou 
koncentrována do expandérů a odtud pan následně do ústředny EZS. Kabeláž je provedena 
kabely SYKFY, SEKU nebo kabely UTP5e. 

Bezdrátová nástavba 

Bezdrátová nástavba umožňuje připojení bezdrátových detektorů nebo bezdrátové ovládání 
systému. Systém lze také dálkově ovládat pomocí telefonu s tónovou volbou, kterým můžeme 
nastavovat a odstavovat jednotlivé skupiny nebo ovládat výstupy, např. garážová vrata. Pro 
komfortní obsluhu lze systém také ovládat a monitorovat pomocí speciálních programů z PC. 

Tato nástavba je v zařízení školy pomocí sítě LAN proto ji není nutno budovat. 

Rozšiřující moduly PGM 

Rozšiřující modul 4 PGM výstupů - Pomocí tohoto modulu můžete k systému připojit další 
programovatelné výstupy, pomocí kterých můžet ovládat další prvky sys pomocí kterých můžet 
ovládat další prvky systému (garážová vrata). 

Není obsaženo je součástí sítě LAN. 

 

GSM/GPRS komunikátor 
GSM/GPRS modul kompatibilní s ústřednami. Pomocí SMS vás informuje o svém stavu nebo 
můžete ovládat některé režimy.  

Ovládání je pomocí sítě LAN. 

 

Software 
Ovládací a konfigurační software pro ústředny.  

Není předmětem  
 

Integrovaný přístupový systém-docházkový 

Plná integrace zabezpečovacího a přístupového systému, umožňuje mnoho dalších funkcí, 
jako je ovládání zabezpečení přístupovými kartami, monitorování dveří zabezpečovacím 
systémem, řízení výstupů na základě libovolné události nebo událostí (např. pro řízení osvětlení, 
klimatizace, topení atd.) a ukládání všech událostí do historie systému pro pozdější vyhledávání. 

U vstupu do budovy jsou instalovány pro kontrolu vstupu jednotlivých žáků i učitelů. Navíc 
je před vstupem ještě vizuální identifikace osob a vstup je povolen pomocí kontrolního čipu, který 
vlastní osoby s umožněním vstupu. 

Kamery 

Jsou navrženy kamery PELCO od fy SCHREDER. Jsou navrženy tak, že v Rack je 
umístěno nahrávací zařízení do kterého jsou kamery připojeny. Toto zařízení je následně 
propojeno do sítě LAN ve škole a tím je umožněn náhled z kteréhokoli počítače na záznam.  Dále 
je možno toto sledovat i na mobilních aplikacích, které tímto umožní náhled i ze vzdálených míst. 
Celý systém je  napojení do rozváděče RACK. Kamery jsou rozmístěny po budovách dílen a 
skladu (vrátnice) tak, aby byl sledován celý areál Na Jamách. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 18

 
Rozvody 

Veškeré rozvody jsou provedeny v trubkách ve stěnách v podhledech pak ve žlabech. Toto 
uspořádaní je dle protokolu o určení vnějších vlivů. 

Po dobu rekonstrukce bude otický kabel stočen až do 1NP pod schody, kde je napojení jak 
O2 tak i propoje optiky  skříně MI a GW. Následně se tyto kabely nahradí novými a provede se 
nové napojení do nového rozváděče, který ponese stejné označení, ale bude větší. 

Přívod O2:  

Bude ponechán na stejném místě tj. pod schody. 

Optika: 

V současné době jsou do rozváděče přivedeny dva optické kabely. Jeden je propoj do 
vedlejší budovy dílen do rozváděče RD3 druhý je přívod ze sloupku u vrátnice kde je instalován 
interkom s napojením na O2. 

Tyto kabely budou i po rekonstrukci ponechány, pouze se přepojí do nového rozváděče. 

Projekt prováděcí zpracovává jiny dodavatel. 

Rozváděč 

V místnosti kanceláře ve2.NP je umístěn RACK RD1 do kterého se připojí veškerá 
slaboproudá zařízení. Je v provedení stojanovém. V něm budou umístěny jak PATCH panely 
pro ukončení kabeláže, tak i SWITCH panely – aktívní prvky pro jednotlivá připojení. 
V rozváděči budou i jiná zařízení – kamerový systém. 

 
SO 05 Skladový prostor 
 

a) stavební řešení  
Stávající objekt vrátnice, který nyní slouží jako skladovací prostory, se nachází v areálu 

SOU Na Jámách v Rychnově nad Kněžnou.  
Jedná se o zděnou jednopodlažní nepodsklepenou budovu obdélníkového půdorysu, 

s plochou pultovou střechou. Střecha je ze tří stran ohraničena atikou, a z jedné strany římsou 
s okapem. 

Střešní plášť je opatřen střešní krytinou z asfaltových pásů. Povrchová úprava obvodového 
pláště je tvořena břízolitovou omítkou. Okna v obvodovém plášti jsou původní dřevěná. Dveře 
v obvodovém plášti jsou dřevěné, osazené do ocelové zárubně. 

Tento projekt řeší výměnu výplní otvorů v obvodovém plášti a výměnu výplní otvorů v 
interiéru, provedení nové střešní krytiny, provedení nové fasádní omítky, montáž nových 
klempířských výrobků, a provedení nových povrchových úprav v interiéru. 

Střešní plášť budovy bude opatřen novou krytinou z asfaltových pásů. Povrchová úprava 
fasády je navržena ze silikonsilikátové pastovité probarvené omítky, resp. mozaikové omítky 
v oblasti soklu. 
Okna v obvodovém plášti jsou navržena plastová, dveře jsou navrženy dřevěné s ocelovými 
zárubněmi 
 
Maximální výška nad upraveným terénem je 3,75 m. 

 
Úroveň SO 05 Skladovací prostor - ±0,000 = 304,60 m n.m. (B.p.v.)   

 
  b) konstrukční a materiálové řešení 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 19

 
Svislou nosnou konstrukci tvoří stěnový systém. Nosné stěny mají tloušťku 330 mm. 

V objektu se nachází komín, který je nově vyvložkován a má nové nadstřešní zdivo. 
Projektant předpokládá, že podhled je vynášen pomocí tzv. rákosníků, na kterých je 

celoplošné bednění a omítka na rákos. Konstrukci krovu tvoří pozednice a krokve. Na této 
konstrukci je uloženo deskové bednění, stávající hydroizolace - asfaltové pásy je ve špatném 
technickém stavu. 
 

c) mechanická odolnost a stabilita 
 
Stavba je navržena tak, aby zatížení na ni působící v průběhu výstavby a užívání nemělo za 
následek: zřícení stavby nebo její části, větší stupeň nepřípustného přetvoření, poškození jiných 
částí stavby nebo technických zařízení anebo instalovaného vybavení v důsledku většího 
přetvoření nosné konstrukce, poškození v případě, kdy je rozsah neúměrný původní příčině.  
 
Stavba bude realizována za použití atestovaných materiálů, zajišťujících požadované vlastnosti 
jednotlivých konstrukcí, mechanickou odolnost a následně stabilitu stavby.  
 
Při návrhu stavby bylo postupováno dle platných předpisů a norem (zejména ČSN 730035 Zatížení 
stavebních konstrukcí, ČSN P ENV 1991-2-3 Zásady navrhování a zatížení konstrukcí)  
a technologických podkladů výrobců jednotlivých stavebních materiálů.  
 
Prokázání statickým výpočtem, že stavba je navržena tak, aby zatížení na ni působící v průběhu 
výstavby a užívání nemělo za následek 
 
zřícení stavby nebo její části, 
Konstrukce je navržena v souladu s platnými normami a předpisy. Při výpočtu byly respektovány 
všechny negativní vlivy. Při návrhu bylo zohledněno i požární zatížení při výpočtu nosných 
konstrukcí. Nehrozí tedy zřícení stavby a ani jejich částí. 
 
větší stupeň nepřípustného přetvoření, 
Konstrukce byly posouzeny i na druhý mezní stav, tedy přetvoření konstrukcí. Jak deformace, tak 
natočení jsou v souladu s platnými normami a nařízeními. Ve všech bodech konstrukce jsou 
splněny požadavky normy a nedochází k překročení normových hodnot. 
 
poškození jiných částí stavby nebo technických zařízení anebo instalovaného vybavení v důsledku 
většího přetvoření nosné konstrukce, 
Návrh konstrukcí zohlednil při posouzení konstrukcí na druhý mezní stav, stav přetvoření,  
i zvýšené požadavky doplňkových konstrukcí. 
 
 
 
poškození v případě, kdy je rozsah neúměrný původní příčině. 

Nosné konstrukce spolu s ostatními konstrukcemi jsou navrženy bezpečně i v závislosti na 
daný provoz. Konstrukce jsou navrženy i na havarijní stav zatížení. Proto nedojde k poškození i 
části konstrukcí. 
 
 d) Silnoproudá elektrotechnika 
 
Projekt obsahuje napojení : 

� světelné rozvody pro hlavní osvětlení, osvětlení pokojových ramp 
� zásuvkové rozvody 230V, 400V , okruhy pokojových ramp  
� napojení technologických zařízení (VZT, a UT) 
� dodávku a montáž hlavního a podružných rozvaděčů  
� uzemnění, ochranné pospojování, ochrana před přepětím 

 
 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 20

 
Světelná technika 

Osvětlovací soustava je navržena svítidly fy ZUMTOBEL s ohledem na požadavky kmenové normy 
ČSN EN 12464-1 a norem souvisících. Projekt obsahuje soustavu hlavního osvětlení v obou 
místnostech skladu 
Další druh osvětlení je nouzové. Tato svítidla mají vlastní zdroj. Tím splňují požadavek požární 
bezpečnosti pro školská zařízení. 
Součástí projektu je výpočet osvětlení, který určuje jaký druh svítidla je požadován pro danou 
místnost podle výpočtu. 
Z důvodu úspory elektrické energie jsou volena přednostně svítidla osazená zdroji LED a zdroje 
T5. Na svítidlech musí být prováděna údržba (čistění, výměna světelných zdrojů) v intervalech dle 
ČSN 36 0450, nebo v případě potřeby častěji tak, aby byla dodržena předepsaná intenzita os-
větlení Epk.  Svítidla budou udržována z dvojitého žebříku. 
 
 
 
Rozvody 

Dispozice el. zařízení, osvětlení a hlavních tras je zakreslena v přiložených půdorysech. Rozvody 
jsou provedeny kabely s měděnými jádry, pouze u připojení objektu z přípojkových skříní jsou 
použity kabely s jádry z hliníku. Bude dodrženo barevné značení dle ČSN. Hlavní rozvody jsou 
uloženy pod omítkou. Rozvody pro jednotlivá zařízení zásuvky jsou vedena pod omítkou. Vývody 
pro osvětlení jsou vedena k jednotlivým svítidlům pod omítkou kdy svítidla jsou upevněna na 
stropě.  
Prostorem chráněných únikových cest (pokud budou stanoveny)nebudou procházet jiné rozvody 
než k zařízení tam umístěný.  
U instalace nesmí být u průřezů menších než 10 mm2 Cu a 16 mm2 Al použito jednoho vodiče 
zároveň jako vodiče středního i ochranného. 
V budově bude zřízeno hlavní pospojování dle ČSN 33 2000-5-54 ed.3.ve smyslu článku 544. 
Spojeny budou navzájem ochranný vodič PE, uzemňovací přívod nebo hlavní ochranná svorka, 
potrubní rozvody v budově ÚT a klimatizace a případné kovové konstrukční části. Hlavní 
pospojování bude provedeno vodičem CYA 6 mm2. 
Ve všech místnostech bude provedena (ve smyslu článku 544 ČSN 33 2000-5-54-ed.3) zvýšená 
ochrana pospojováním. V umývárnách budou stanoveny zóny a provedeno pospojování dle ČSN 
33 2000-7-701. S ohledem na zóny bude volen druh montážního materiálu a způsob uložení. 
Kabely musí splňovat podmínku vyhlášky č.23/2008 o technických podmínkách požární ochrany 
staveb. 
Rozvody jsou rozděleny takto: 
Světelní a zásuvkové obvody – v jednotlivých místnostech je vedení uloženo současně 
s osvětlovacími tělesy pod omítkou.  
 
Rozváděč 

V místnost v 1NP je u vchodu umístěn rozváděč pod omítku a z něj jsou napojeny jak osvětlení tak 
i zásuvkové obvody. Hlavní rozvaděč je v provedení pod omítku s měděnými přípojnicemi 
jmenovitý proud do 250A a jsou napojeny z přípojkových skříní vně objektu. V rozvaděči bude 
ponechána 30% rezerva jak výkonová, tak prostorová. Budou vybaveny hlavním jističem 
ovládaným uvnitř rozváděče a bude vybaven jednopólovým schématem. V rozváděčích budou 
používány přednostně výkonové jističe. V  rozváděči se uvažují vývody nahoru. Osvětlení bude 
spínáno přes stykače. 
Další rozváděče v objektu nejsou navrženy s ohledem na školské zařízení, kde se pohybují 
nezletilí žáci. Rozvaděče budou řádně označeny, přitom bude použito jednotných barev a 
provedení.  
 
Uzemnění, pospojování 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 21

Bude provedeno ve všech místnostech dílen tak, aby byly pospojovány všechny kovové předměty 
v místnosti (UT, zárubně, kovová konstrukce atd.) Odtud je vedeno vedení vodičem YY 6mm2 na 
společnou uzemňovací svorku která je umístěna uvnitř rozváděče. Z rozváděče pak je vyvedeno 
páskem FeZn 30x4mm vně objektu až k přípojkovým skříním, které jsou součástí přeložky měření 
areálu školy. 
 
Elektrická síť  

 NN - ~ 3+NPE / 50 Hz, 400/230V, TN-C-S 
 NO - ~1+NPE / 50Hz, 230V, TN-S 
Základní ochrana před NDN :   
v soustavě nn - samočinným odpojením od zdroje 
Zvýšená ochrana nn - proudovým chráničem, místně doplňkovým pospojováním. 
Stupeň důležitosti dodávky dle ČSN 341610 je pro část zařízení 3, pro část zařízení 1     
(zálohováno UPS/vlastním zdrojem) 
 
Příkon budovy 

Připojení je na stávající přípojkovou skříň vně objektu a celkový příkon je tak zanedbatelný, že 
neohrozí celkový odběr areálu Na Jamách. 
 
Bleskosvod 

Je navržena jímací soustava na ploché střeše na PV21 s výškou 10cm. Svody jsou dva s tím, že je 
provedeno uzemnění kolem části budovy doplněno 8ks zemnících tyčí o délce 2m. 
 
 
Pracovní, provozní a bezpečnostní předpisy 

Veškerá instalace musí být provedena v souladu s výše uvedenými normami a jejich postup musí 
být koordinován s ostatními profesemi a stavbou. Projektant navrhuje, aby byly dodrženy 
materiálové návrhy i jednotlivé komponenty a zařízení. Pro bezpečné uvedení do provozu musí být 
provedena výchozí revize a zpracovány místní provozní předpisy a dle přílohy č.2  vyhlášky 
č.73/2010Sb. 
 
 
 
IO 01  Areálové zpevněné plochy 
a) napojení na stávající technickou infrastrukturu 

Nové zpevněné plochy budou navazovat ke stupům do objektů jak pro pěší tak pro 
automobily. Napojení na stávající zpevněnou plochu u ulice Na Jamách se provede odkopáním 
hrany stávající zpevněné plochy na hloubku konstrukční vrstvy a jejím očištěním, přičemž bude 
respektován stávající spád těchto vozovek. Je nutno dbát na plynulé směrové i výškové napojení 
na stávající komunikaci. Novou a stávající zpevněnou plochou bude oddělovat zapuštěný 
betonový obrubník do betonového lože.  

Veškeré stávající i nově navržené sítě, které budou procházet pod zpevněnými plochami je 
nutno uložit do chrániček. Řešení chrániček je součásti objektů jednotlivých sítí a jejich položení se 
provede před prováděním zpevněných ploch.  

Před zahájením stavby je nutno vytýčit všechna podzemní vedení, která se v prostoru 
stavby vyskytují. 
 
 
b) vliv na povrchové a podzemní vody včetně řešení jejich zneškodňování 

Povrchové vody ze zpevněných ploch budou odvedeny podélným a příčným sklonem do 
nově navržených liniových odvodňovačů (LO) a uličních vpustí (UV). Odvodnění pláně budou 
zajišťovat podpláňové trativody z flexibilní drenážní trubky PE DN 100mm s uložením do 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 22

štěropísku tl. 100mm ve sklonu min. 0,5%, s výplní z štěrkodrti frakce 8-16. Pláň zpevněných ploch 
je navržena ve sklonu min. 3%. 

Trativody budou zaústěny do nových uličních vpustí. Trativody budou hloubeny z úrovně 
pláně a hloubka trativodů je navržena 500mm pod pláň.  
 
 
c) údaje o zpracovaných technických výpočtech a jejich důsledcích pro navrhované řešení 
 
Výpočet počtu stání dle ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací. 
 
N celkový počet stání 
OO základní počet odstavných stání 
PO základní počet parkovacích stání 
ka součinitel vlivu stupně automobilizace (uvažovaný stupeň automobilizace 1:2,5 => ka=1,0) 
kp součinitel redukce počtu stání (uvažovaná redukce počtu stání 1) 
 
druh objektu:   Školství: střední škola, učiliště 
účelová jednotka:  student, učeň (82 studentů/učňů) 
počet účelových jednotek na 1 stání: 10 
 
Základní počet parkovacích stání: 
PO = 82 : 10 = 8,2 
 
Celkový počet stání: 
N = OO * ka + PO * ka * kp 
N = 0 * 1,0 + 8,2 * 1,0 * 1 = 8,2 
N = 9 stání pro osobní automobily  
 
Bude zbudováno 28 stání pro osobní automobily (z toho 2 vyhrazená stání pro vozidla převažující 
osoby těžce pohybově postižené) a 4 stání pro motocykly. 
 

 
d) požadavky na postup stavebních a montážních prací 
 
Příprava území: 
Do prací přípravy území se zahrnují práce jako demolice zpevněných ploch v obvodu staveniště 
popř. demontáž, demolice ostatních konstrukcí, sejmutí humózní vrstvy (skrývka drnu na ostatních 
pozemcích) v tl. 150 mm apod. 
Sejmutá humózní vrstva bude použita zpět pro ohumusování. Součásti přípravy území bude i 
vybourání stávajícího základů původního dřevěného objektu v areálu. 
Před zahájením stavby je nutno vytýčit všechna podzemní vedení, která se v prostoru stavby 
vyskytují. 
 
Hrubé terénní úpravy: 
Hrubé terénní úpravy budou spočívat ve stanovení výšky pláně pro nové zpevněné plochy. Zemní 
práce budou spočívat v provedení odkopávek a prokopávek a v provedení potřebných násypů pod 
zpevněné plochy, kterými se stanoví potřebná úroveň pláně. Výkop pro novou konstrukci 
zpevněné plochy bude proveden v nutném rozsahu, 
Zemní práce se budou provádět dle platných předpisů a norem, je nutno dodržet předepsané míry 
zhutnění dle ČSN 721006 – Kontrola zhutnění zemin a sypanin. Těžbu zeminy a dorovnání pláně 
nelze provádět během trvalých dešťů, které by způsobily nadměrnou vlhkost zeminy a tím její 
znehodnocení. 
 Na zemní pláni pod pochozími plochami apod pojížděnými plochami musí být dosaženo min. 
hodnoty modulu přetvárnosti zemní pláně Edef,2 = 45MPa (ČSN 72 1006 Kontrola zhutnění zemin a 
sypanin, TP 170). 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 23

Před zahájením stavby budou provedeny zkoušky, prokazující únosnost podloží. V případě, že tyto 
zkoušky nebudou splňovat požadované parametry, bude nutná výměna podloží (vybudování 
aktivní zóny) nebo jiná úprava např. vápněním. 
Při nesplnění požadovaných parametrů únosnosti, předpokládá se vybudování aktivní zóny v tl. 
500mm z velmi vhodné zeminy dle ČSN 72 1002 s mírou zhutnění dle ČSN 72 1006. Z důvodu 
zamezení mísení se stávající zeminou bude použita separační geotextilie. Do podloží násypu smí 
být použity pouze zeminy vhodné a velmi vhodné podle klasifikace ČSN 72 1002. 
Násypy budou ze zeminy nenamrzavé, vhodné do násypu. Založení zemního tělesa bude 
provedeno v souladu s ustanovením norem ČSN 73 6133 Navrhování a provádění zemního tělesa 
pozemních komunikací, ČSN 73 3050 Zemní práce. Násyp bude řádně zhutněn dle ČSN 72 1006. 
Předpokládá se výkop v zemině I.tř. těžitelnosti dle ČSN 73 3050. 
Pláň zpevněných ploch je navržena v  příčném sklonu min. 3%. Před pokládkou konstrukčních 
vrstev zpevněných ploch musí být, kromě míry zhutnění provedena kontrola modulu přetvárnosti 
z druhého zatěžovacího cyklu statické zatěžovací zkoušky. Minimální hodnota modulu přetvárnosti 
zemní pláně pod zpevněnou plochou musí být Edef,2 = 45MPa   (ČSN 72 1006 Kontrola zhutnění 
zemin a sypanin), viz. odstavec 3.3 b). 
Vyhloubená zemina bude uložena na mezideponii v prostoru staveniště a použita pro zpětné 
zásypy. Přebytečné množství bude odvezeno. 
 
Zpevněné plochy: 
Zpevněná plocha bude sloužit jako komunikační trasa v areálu a napojení mimo areál. Hodnoty 
návrhových prvků byly zvoleny tak, aby zajišťovaly co nejlepší provozní podmínky na řešených 
plochách. Návrh podélných a příčných sklonů jsou v souladu s platnými normami. Při návrhu bylo 
dbáno na plynulý prostorový vzhled a vzájemný soulad směrových a výškových složek. 

Před zahájením stavby je nutno vytýčit všechna podzemní vedení, která se v prostoru stavby 
vyskytují. 
 
 
e) požadavky na provoz zařízení, údaje o materiálech, energiích, dopravě, skladování 
 
Vozovka je navržena tak, aby byla zajištěna potřebná hodnota zhutnění pláně a odolnost vozovky 
proti namrzání. K návrhu konstrukce bylo použito TP 170 Navrhování vozovek pozemních 
komunikací. V rámci stavby jsou navrženy tyto skladby zpevněných ploch: 
 
Konstrukce zpevněné plochy – živičná konstrukce – (D1-N-2-PIII-V): 
Asfaltový beton    ACO 11 40 mm  ČSN EN 13108-1 
Spojovací postřik 0,2kg/m2   PS-E    ČSN 73 6129 
Obalové kamenivo střednězrnné  ACP 16+ 70mm  ČSN EN 13108-1 
Infiltrační postřik    PI-E    ČSN 73 6129 
Štěrkorť (třída A)    ŠDA  150mm ČSN 73 6126 
Štěrkorť (třída B)    ŠDB  min. 150mm ČSN 73 6126 
 
Konstrukce celkem      min. 410mm  
 
Výměna podloží – např. štěrkodrť 0-63 ŠD  500mm ČSN 73 6126 
Separační netkaná geotextílie 0,3kg/m2 
 
Zemní pláň a jednotlivé vrstvy budou zhutněny na min. modul přetvárnosti Edef,2. Při nedodržení 
požadované únosnosti (kontrolní zkoušky modulu přetvárnosti Edef,2 na pláni) je nutno provést 
výměnu podloží vrstvou z nenamrzavého, nesoudržného a propustného materiálu v tloušťce 0,50m 
spolu se separační netkanou geotextilií 0,3 kg/m2 popř bude provedena jiná úprava. 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti pláně Edef,2 > 45Mpa (ČSN 72 1006, TP 170). 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti podsypné vrstvy ŠDB min. 150mm Edef,2 > 70Mpa (ČSN 
72 1006, TP 170). 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti podsypné vrstvy ŠDA 150mm Edef,2 > 100Mpa (ČSN 72 
1006, TP 170). 
 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 24

 
Konstrukce zpevněné plochy – pojízdná dlažba – (D2-D-1-PII-V): 
Betonová dlažba    DL  80mm  ČSN 73 6131-1 
Ložní vrstva     L  40mm  ČSN 73 6131-1 
Štěrkorť (třída A)    ŠDA  150mm ČSN 73 6126 
Štěrkorť (třída B)    ŠDB  min. 150mm ČSN 73 6126 
 
Konstrukce celkem      min. 420mm  
 
Výměna podloží – např. štěrkodrť 0-63 ŠD  500mm ČSN 73 6126 
Separační netkaná geotextílie 0,3kg/m2 
Zemní pláň a jednotlivé vrstvy budou zhutněny na min. modul přetvárnosti Edef,2. Při nedodržení 
požadované únosnosti (kontrolní zkoušky modulu přetvárnosti Edef,2 na pláni) je nutno provést 
výměnu podloží vrstvou z nenamrzavého, nesoudržného a propustného materiálu v tloušťce 0,50m 
spolu se separační netkanou geotextilií 0,3 kg/m2 popř bude provedena jiná úprava. 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti pláně Edef,2 > 45Mpa (ČSN 72 1006, TP 170). 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti podsypné vrstvy ŠDB min. 150mm Edef,2 > 70Mpa (ČSN 
72 1006, TP 170). 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti podsypné vrstvy ŠDA 150mm Edef,2 > 100Mpa (ČSN 72 
1006, TP 170). 
 
 
Konstrukce zpevněné plochy – pochozí dlažba – (D2-D-1-PII-CH): 
Betonová dlažba    DL  60mm  ČSN 73 6131-1 
Ložní vrstva     L  30mm  ČSN 73 6131-1 
Štěrkorť (třída B)    ŠDB  min. 150mm ČSN 73 6126 
 
Konstrukce celkem      min. 240mm  
 
Výměna podloží – např. štěrkodrť 0-63 ŠD  500mm ČSN 73 6126 
Separační netkaná geotextílie 0,3kg/m2 
 
Zemní pláň a jednotlivé vrstvy budou zhutněny na min. modul přetvárnosti Edef,2. Při nedodržení 
požadované únosnosti (kontrolní zkoušky modulu přetvárnosti Edef,2 na pláni) je nutno provést 
výměnu podloží vrstvou z nenamrzavého, nesoudržného a propustného materiálu v tloušťce 0,50m 
spolu se separační netkanou geotextilií 0,3 kg/m2 popř bude provedena jiná úprava. 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti pláně Edef,2 > 45Mpa (ČSN 72 1006, TP 170). 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti podsypné vrstvy ŠDB min. 150mm Edef,2 > 70Mpa (ČSN 
72 1006, TP 170). 
 
 
Konstrukce zpevněné plochy – panelová plocha: 
Silniční panely      150mm 
Štěrkopískový podsyp     150mm 
 
Konstrukce celkem      min. 150mm  
 
Výměna podloží – např. štěrkodrť 0-63 ŠD  500mm ČSN 73 6126 
Separační netkaná geotextílie 0,3kg/m2 
 
V areálu se již silniční panely nacházejí, bude se jednat pouze o přesun a umístění panelů. 
 
Zemní pláň a jednotlivé vrstvy budou zhutněny na min. modul přetvárnosti Edef,2. Při nedodržení 
požadované únosnosti (kontrolní zkoušky modulu přetvárnosti Edef,2 na pláni) je nutno provést 
výměnu podloží vrstvou z nenamrzavého, nesoudržného a propustného materiálu v tloušťce 0,50m 
spolu se separační netkanou geotextilií 0,3 kg/m2 popř bude provedena jiná úprava. 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti pláně Edef,2 > 45Mpa (ČSN 72 1006, TP 170). 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 25

 
 
Konstrukce zpevněné plochy – zatravňovací tvárnice: 
Zatravňovací tvárnice    DL  80mm   
Ložní vrstva     L  40mm  ČSN 73 6131-1 
Štěrkorť (třída A)    ŠDA  150mm ČSN 73 6126 
Štěrkorť (třída B)    ŠDB  min. 150mm ČSN 73 6126 
 
Konstrukce celkem      min. 420mm  
 
Výměna podloží – např. štěrkodrť 0-63 ŠD  500mm ČSN 73 6126 
Separační netkaná geotextílie 0,3kg/m2 
 
Zemní pláň a jednotlivé vrstvy budou zhutněny na min. modul přetvárnosti Edef,2. Při nedodržení 
požadované únosnosti (kontrolní zkoušky modulu přetvárnosti Edef,2 na pláni) je nutno provést 
výměnu podloží vrstvou z nenamrzavého, nesoudržného a propustného materiálu v tloušťce 0,50m 
spolu se separační netkanou geotextilií 0,3 kg/m2 popř bude provedena jiná úprava. 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti pláně Edef,2 > 45Mpa (ČSN 72 1006, TP 170). 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti podsypné vrstvy ŠDB min. 150mm Edef,2 > 70Mpa (ČSN 
72 1006, TP 170). 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti podsypné vrstvy ŠDA 150mm Edef,2 > 100Mpa (ČSN 72 
1006, TP 170). 
Zemní pláň a jednotlivé vrstvy budou zhutněny na min. modul přetvárnosti Edef,2. Při nedodržení 
požadované únosnosti (kontrolní zkoušky modulu přetvárnosti Edef,2 na pláni) je nutno provést 
výměnu podloží vrstvou z nenamrzavého, nesoudržného a propustného materiálu v tloušťce 0,50m 
spolu se separační netkanou geotextilií 0,3 kg/m2 popř bude provedena jiná úprava. 
Minimální hodnota modulu přetvárnosti pláně Edef,2 > 45Mpa (ČSN 72 1006, TP 170). 
 
Stavba bude realizována z atestovaných materiálů, předepsanými technologickými postupy. 
 
Obrubníky: 
Pojízdné plochy budou lemovány betonovými obrubníky ABO 100/15/25 do betonového lože tl. 
min. 100mm z betonu C25/30 XF2. Zpevněné plochy z živice budou navíc lemovány jednořádkem 
z kostek 10x10cm do betonového lože tl. min. 100mm z betonu C25/30 XF2. Zpevněné plochy 
z živice sousedící s budovami budou lemovány beonovou předlažbou 500/250/80mm do 
betonového lože C20/25 XF2 tl. min. 100mm. Výška obrubníku je u parkovacích stání navržena 
100mm nad zpevněnou plochou, u živičných ploch je výška 120mm nad zpevněnou plochou. 
Snížené obruby budou 20mm nad zpevněnými plochami. 
Chodníky budou lemovány chodníkovým obrubníkem ABO 500/80/250 do betonového lože tl. min. 
100mm z betonu C25/30 XF2. Chodníkové obruby budou jednostranně vyvýšené, 70mm nad 
dlážděnou plochou. 
 
Uliční vpusti a liniové odvodňovače: 
Povrchové vody ze zpevněných ploch budou odvedeny podélným a příčným sklonem do uličních 
vpustí a liniových odvodňovačů. Ve vpustích budou osazeny kovové koše pro zachycení hrubých 
nečistot. Liniové odvodňovače z polymerbetonu šířky 130mm budou uloženy do betonového lože 
z betonu C25/30 XF2, tl. min. 100mm s litinovým roštěm a budou lemovány betonovou přídlažbou 
500/250/80 do betonového lože z betonu C25/30 XF2 tl. min. 100mm. Liniové odvodňovače budou 
kryty mřížkou (třída zatížení B125).  
 
Seznam uličních vpustí: 
Detailnější popis, včetně výšek zaústění, délky přípojek a sklonů je patrné z podélných profilů, 
které jsou součástí objektu IO 02 – Areálová kanalizace dešťová včetně retence. 
 
Označení 

vpusti 
Kóta mříže Zatížení 

LO 304,02 – 304,04 B 125 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 26

UV 1 303,83 D 400 
UV 2 303,05 D 400 
UV 3 303,25 D 400 
UV 4 303,08 D 400 
UV 5 303,10 D 400 
UV 6 302,92 D 400 
UV 7 302,87 D 400 
UV 8 302,82 D 400 
UV 9 302,74 D 400 
UV10 302,90 D 400 
UV 13 303,00 D 400 
UV 14 303,16 D 400 
UV 15 303,40 D 400 

Dopravní značení: 
U severnější zpevněné plochy pro parkování bude osazena svislá značka IP11b „Parkoviště 
s kolmým stáním“ doplněna dodatkovou tabulkou E7b „směrová šipka“. Vyhrazená parkovací stání 
pro invalidy budou označena svislou dopravní značkou IP12 „Vyhrazené parkoviště“ doplněnou o 
O1 symbol vozíčku. Dále toto značení bude doplněno vodorovným vyznačením symbolu vozíčku 
v každém vyhrazeném stání. Vyhrazena stání pro motocykly budou označeny nápisem 
„MOTOCYKL“ pomocí nástřiku bílou barvou. 
U jižní zpevněné plochy pro parkování bude osazena svislá značka IP11b „Parkoviště s kolmým 
stáním“ doplněna dodatkovou tabulkou E7b „směrová šipka“.  
Veškeré svislé dopravní značení bude ukotveno na čtyřbodových hliníkových patkách a bude 
provedeno v reflexní úpravě. Parkovací stání budou odděleny bílými pruhy V10f nastříkané bílou 
barvou. 
Stávající dopravní značení uchyceno na stávajícím sloupu VO bude zachováno. 
Další případná dopravní omezení uvnitř areálu a přechodné dopravní značení během výstavby si 
stanoví investor a zhotovitel dle svých požadavků a platných norem. 
 
Přístřešek na kola: 
Bude se jednat o typizovaný celopozinkovaný přístřešek, určený pro ochranu stojanů na kola a v 
nich odstavených kol před deštěm a sněhem (4800x2500, v.2290). Přístřešek bude doplněn 
pozinkovaným stojanem pro minimálně 10 kol. Konstrukce bude kotvena do betonových patek 
z betonu C20/25 XC3 500x500mm hloubky min. 800mm. 
 
Místo na kontejnery: 
Prostor pro kontejnery bude od okolí oddělen zídkou z oboustranně štípaných tvarovek Face Block 
(390x200x190mm) v přírodní barvě, vyztužena pruty betonářské výztuže vkládané do středu 
otvoru ve tvárnici a následně zabetonována jemnozrnným betonem C20/25. Celková výška zídky 
bude 1600mm a bude ukončena průběžnou zákrytovou deskou. 
Zídka bude založena na základový pás, hloubka založení bude 800mm, základ bude mít tvar 
obraceného T. Základový krček bude tloušťky 200mm a  výšky 400mm. Spodní část základu je 
navržena do výšky 400mm a šířky podle zatížení. Beton základového pasu je navržen třídy 
C20/25. Krček základového pasu navrhujeme vyztužený svislou výztuží R6/300. Svislou výztuž 
stěny z tvárnic Face Block je nutné zakotvit do základového pasu na celou výšku pásu. 
Prostor je určen pro 3ks plastového kontejneru o objemu 1100l. 
 
Informační tabule: 
Stávající informační tabule bude demontována a osazena na nové místo do pozinkovaných trnů, 
které budou zabetonovány do betonových patek z betonu C20/25 XC3 500x500mm hloubky min. 
800mm. 
 
Okapový chodník: 
Okolo rekonstruované budovy bude proveden okapový chodník z betonových dlaždic 
500x500x50mm do pískového lože. Sklon chodníku bude min 0,5% směrem od budovy. 
 
Zatravnění: 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 27

Po dokončené stavebních bude okolí ohumusováno a zatravněno (tl. 100mm). Pro založení 
trávníků bude použito vhodné osivo travní směsi s výsevkem 0,03kg/m2. Nejvhodnější termín pro 
založení trávníků je od 2. poloviny dubna do 2. poloviny června a od konce srpna do konce září, 
aby trávníky mohly dostatečně zakořenit a nehrozilo jim případné vymrzání. 
Travní osivo musí být zapraveno max. 0,5cm hluboko a po výsevu musí být plochy zaválcovány. 
Při výsevu musí být osivo udržováno v promíchaném stavu, aby byla semena jednotlivých druhů 
rovnoměrně rozdělena. První kosení, je vhodné provést při výšce trávníku 6-10 cm, a je nutné kosit 
na výšku 4-5 cm. Veškeré zbytky pokosené trávy musí být při prvním kosení řádně odstraněny, 
aby se předešlo případnému vyležení (vyhnití) nově založených travnatých ploch. 
 
Chráničky: 
Pro napájení čerpací šachty u retenční nádrže, bude od stávající budovy zbudována kabelová 
chránička DN100 pro napájecí kabel. Kabel není součásti tohoto objektu. 
Stávající inženýrské sítě procházející pod zpevněnými plochami budou v rámci objektu IO01 - 
Areálové zpevněné plochy uloženy do chrániček vhodných chrániček. 
 
Výsadba: 
V severovýchodní části v zelené ploše bude provedena náhradní výsadba – 2ks vzrůstných stromů 
- třešeň. 
 
Navrhované kapacity: 
Zpevněné plochy – živičná konstrukce: 3129 m2 
Zpevněné plochy – pochozí dlažba: 217 m2 
Zpevněné plochy – pojízdná dlažba: 50m2 
Zpevněné plochy – panelová plocha: 310 m2 
Zpevněné plochy – zatravňovací tvárnice: 686m2 
Okapový chodník: 56 m2 
Ohumusování a zatravnění: 1852 m2 
 
Bilance zemních prací: 
Sejmutí drnu (15cm na ostatních pozemcích) 451 m3 
Bourání živice      536 m3 
Bourání betonových konstrukcí   192 m3 
Bourání podsypu     623 m3 
Výkop       707 m3 
Zpětný zásyp      144 m3 
Ohumusování a zatravnění    225 m3 
 
 
f) řešení komunikací a ploch z hlediska přístupu a užívání osobami s omezenou schopností 

pohybu a orientace 
 
Varovné pásy pro nevidomé a slabozraké budou v chodnících vydlážděny ze speciální červené 
kontrastní dlažby s výstupky. Obruba bude snížena na 20 mm nad vozovkou. 
Nově zřizované přístupové chodníky ke stavbě budou řešeny tak, aby byla dodržena vodící linie 
pro zrakově postižené.  
Součástí parkovací plochy budou 2 stání pro osobní vozy osob se sníženou schopností pohybu a 
orientace. Parkovací stání pro tyto vozidla budou označeny dopravním značením. Vše je v souladu 
s vyhláškou č. 398/2009 Sb. 
 
IO 02  Areálová kanalizace dešťová včetně retence 
a) Popis inženýrského objektu, jeho funkčního a technického řešení 
 Projekt řeší odvod dešťových vod v areálu SOU na Jamách v Rychnově nad Kněžnou.  
Řešen je odvod dešťových vod ze střech stávajících objektů a areálových zpevněných ploch, dešťové vody 
ze střech menších objektů budou po dohodě se správními orgány svedeny na terén. V areálu je v 
současnosti kanalizace řešena jako jednotná, a jsou jí sváděny i odpadní vody ze sousedního areálu. Hlavní 
větev odvádějící tyto mimoareálové vody a splaškové vody z řešeného areálu zůstává kanalizací jednotnou 
a nebude do ní zasahováno. Tato větev je napojena na stávající areálovou přípojku jednotné kanalizace. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 28

Dešťová kanalizace areálu bude z větší části nová, stávající větví z východní části areálu bude napojen 
zatím nevyužívaný stávající ORL1 připravený pro parkovací plochu vně areálu. Pro nové parkovací místa v 
areálu není správními orgány OLK požadován. Vzhledem k vysoké hladině spodní vody, která se může 
v extrému pohybovat až 0,52 m pod terénem není možné vsakování, je tedy uvažováno s retencí a 
následným čerpáním do místní vodoteče Jahodovský potok. Čerpání je nutné vzhledem k úrovni nátoku 
hlavního dešťového svodu do retenční nádrže, který je pod úrovní hladiny Jahodovského potoka v místě 
uvažovaného vypouštění dešťových vod. Vyústní objekt do místní vodoteče je uvažován vně areálu, za 
oplocením objektu. 
  
 Retenční nádrž 
 Retenční nádrž je uvažována prefabrikovaná, skládaná s betonových rámových dílců o celkovém 
užitném objemu 252,6 m3. Jednotlivé prvky mají integrované těsnění pro zajištění dokonalé vodotěsnosti 
nádrže. Tento systém rámové nádrže je vhodný pro osazení pod hladinu podzemní vody. Před nátokem do 
retence bude osazena revizní betonová šachta se slepým dnem pro usazení kalu. Revize retenčního 
prostoru bude zajištěna dvěma otvory v zákrytových deskách osazených přechodovým kónusem a litinovým 
poklopem. Odtok z retenční nádrže bude proveden nade dnem do prostoru čerpací šachty. Bezpečnostní 
přepad z retenční nádrže je uvažován do dna stávající revizní šachty, stávající větve jednotné kanalizace 
procházející areálem. 
 
 Čerpací šachta 
 Je navržena čerpací šachta AS-PUMP 1840-4500 EO/PB-SV. Tento typ je vhodný pro osazení pod 
hladinu spodní vody. Technologické zařízení čerpacích stanic AS - PUMP se standardně skládá z čerpadel 
vč. spouštěcího zařízení, výtlačného potrubí osazeného zpětnou klapkou a ventilem, spínačů hladin, 
svorkovnice a elektrorozvaděče a zařízením pro přenos dat. Typ a počet čerpadel je volen dle potřeb a 
požadavků, s ohledem na spolehlivost provozu a na druh a množství čerpaného média. V našem případě 
jsou navrženy dvě čerpadla, které budou spínat střídavě a v případě poruchy jednoho zastoupí činnost 
čerpadlo jedno do doby výměny, případně opravy čerpadla druhého. Osazena budou čerpadla AS-Čerpadlo 
KSB Amarex N F 65 - 170/032 ULG – 120, oběžné kolo/průchodnost 65mm, parametry: Q = 10 l/s, H = 7m, 
elektromotor: 3,1 kW/2900 ot.min-1, materiálové provedení - litina. Navržené množství čerpaných vod je 10 
l/s. Čerpací šachtě bude předřazena filtrační šachta s regulovaným odtokem 10 l/s. Výtlačné potrubí PE 110 
mm bude napojeno do uklidňovací šachty ŠD21, napojení se provede jádrovým vrtáním. 
 
 Vyústní objekt 
 Čerpané dešťové vody budou z uklidňovací šachty svedeny potrubím UR2 SN16 DN 150 přes 
vyústní objekt do místní vodoteče, Jahodovského potoka. Opevnění vyústního objektu bude provedeno tak, 
aby vnitřní úhel svíraný mezi patkou a ramenem opevnění byl 60 stupňů. Kolem potrubí DN150 bude 
vyústění opevněno – kámen do betonu s vyspárováním. Opevnění bude v patě svahu opřeno o kamennou 
patku do betonu a na krajích zpevněno stabilizačními prahy. Před zahájením realizace vyústního objektu 
bude nutné prostor břehu i dna vyčistit. Vyústní objekt splňuje možnost pojezdu techniky správce toku. 
 
b) Požadavky na vybavení 
 Gravitační část dešťové kanalizace bude provedena z trub hrdlových PVC SN 8. A to v délkách, DN 
125 - 93 m, DN 150 - 177 m, DN 200 - 176 m, DN 300 - 80 m, DN 400 - 48 m. Napojení vyústního objektu 
bude provedeno z trub hrdlových UR2 SN16 DN 150 v délce 14 m. Po trase bude osazeno šest plastových 
revizních šachet DN 425 mm, tři plastové revizní šachty DN 600 a šest betonových prefabrikovaných šachet 
DN 1000. Regulační prvek odtoku s filtrem dimenzovaný na odtok 10l/s. Šachty budou osazeny poklopy pro 
zatížení 40 tun. Na střešních svodech budou osazeny lapače střešních splavenin DN 125 v počtu 
devatenácti kusů. Ve zpevněných plochách bude instalováno třináct silničních vpustí osazených litinovou 
dešťovou mříží pro zatížení 40 tun. Retenční nádrž bude betonová prefabrikovaná rámová skládaná o 
celkovém užitném objemu 252,6 m3. Nádrž bude vybavena dvěma revizními vstupy, tyto budou osazeny 
přechodovým kónusem a litinovým poklopem pro zatížení 40 tun. Za odtokem bude osazena čerpací šachta 
AS-PUMP 1770-4000 EO/PB-SV, určená pro osazení pod hladinu spodní vody. Vybavena bude dvojicí 
čerpadel o výtlaku 10 l/s. Potrubí tlakové části kanalizace bude provedeno z trub PE 100 RC 110 mm 
v délce 92 m. 
 
SOUŘADNICE OBJEKTU IO 02 
  x   y 
REG.Š  1052511.079  610348.033 
ŠD21  1052560.321  610420.600 
ŠD22  1052509.423  610352.877 
ŠD23  1052515.302  610359.991 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 29

ŠD24  1052537.427  610394.255 
ŠD25  1052486.075  610330.444 
ŠD26  1052496.521  610363.524 
ŠD27  1052479.723  610377.407 
ŠD28  1052471.218  610384.436 
ŠD29  1052451.786  610360.925 
ŠD30  1052428.236  610332.430 
ŠD31  1052478.402  610372.808 
ŠD32  1052459.183  610349.384 
ŠD33  1052507.200  610410.653 
ŠD34  1052481.539  610396.924 
RN-STŘED 1052502.505  610341.204 
ČS  1052509.507  610349.349 
VO  1052573.382  610423.964 
Ltl5  1052553.092  610418.167 
Ltl4  1052540.080  610402.423 
Ltl3  1052540.348  610399.608 
Ltl2  1052514.424  610367.032 
Ltl1  1052514.528  610355.410 
 
 
c) Napojení na stávající technickou infrastrukturu 
 Dešťové vody budou svedeny do místní vodoteče, Jahodovský potok, na parcele č. 2462/1 a 
2462/11, katastr Rychnov nad Kněžnou, v majetku České republiky, ve správě Povodí Labe. Veškeré trasy 
mimo napojení na místní vodoteč budou probíhat na parcelách č. 2462/4 a 2467/6, katastr Rychnov nad 
Kněžnou, v majetku Královehradeckého kraje. 
 
d) Vliv na povrchové a podzemní vody 
 Nová areálová dešťová kanalizace nebude mít negativní vliv na podzemní a povrchové vody. 
 
e) Údaje o zpracovaných technických výpočtech a jejich důsledcích pro navrhované řešení 
Výpočet množství dešťových vod dle ČSN 75 6101 
Q = ψ . Ss . qs 
ψ  součinitel odtoku 
Ss  odvodňovaná plocha 
qs  intenzita deště pro oblast Hradec Králové a dobu trvání 15 min. 
Periodicita         0.2 
 

Celkové množství dešťových vod l/s 157.05 

Celková plocha ha 0.97 

Redukovaná plocha ha 0.86 

Odtok Qo l/s 10.00 

 

druh povrchu Q ψ  Ss  Ss red  qs 

l/s - m2 ha l/s.ha 

střecha objektu autodílen 
SO01 

41.68 1.00 2290 0.229 182 

střecha objektu adm. a dílen  
SO 02 

28.67 1.00 1575 0.158 182 

střecha objektu přístřešek 0.66 1.00 36 0.004 182 

střecha objektu sklad 1 0.62 1.00 34 0.004 182 

střecha objektu sklad 2 5.61 1.00 308 0.031 182 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 30

střecha objektu sklad 5 5.95 1.00 327 0.033 182 

střecha objektu sklad 6 0.46 1.00 25 0.003 182 

střecha objektu sklad 7 0.40 1.00 22 0.003 182 

střecha objektu sklad 8 0.44 1.00 24 0.003 182 

zpevněná plocha živice v 
areálu 

51.25 0.90 3129 0.282 182 

zpevněná plocha živice vně 
areálu 

14.41 0.90 880 0.079 182 

zpevněná plocha dlažba 
pochozí 

2.96 0.75 217 0.016 182 

zpevněná plocha dlažba 
pojížděná 

0.68 0.75 50 0.050 182 

zpevněná plocha 
zatravňovací dlaždice 

2.50 0.20 686 0.002 182 

zpevněná plocha okapový 
chodník 

0.76 0.75 56 0.004 182 

celkem 157.05  9659 0.863  

Qrok roční odtok 6374.94 m3 

 
Odvodňované plochy 

Ared = 8628 m2 
Lokalita 

7 - Mšeno 
Návrhové a vypočítané údaje 

Ared 8628 m2 redukovaný půdorysný průmět odvodňované plochy 
p 0.1 rok-1  periodicita srážek pro výpočet retence bez bezpečnostního přepadu 
Q0 10 l.s-1 regulovaný odtok 
hd 36 mm návrhový úhrn srážek 
tc 120 min doba trvání srážky 

Vvz 238.6 m3 největší vypočtený retenční objem retenční nádrže 
(návrhový objem) 

Tpr 6.6 hod doba prázdnění retenční nádrže - VYHOVUJE  
 
Navržena je prefabrikovaná retenční nádrž z betonu o celkovém akumulačním užitném 
objemu 252 600 l s otokem na regulačním prvku a čerpací šachtě 10 l/s a dobou prázdnění 6,6 h. 
 
Předpokládaný celkový roční odtok dešťových vod je 375 m3.  
Celková plocha řešeného území je 1.47 ha. 
 
f) Požadavky na postup stavebních a montážních prací 
 Zemní práce budou provedeny v souladu s ČSN 73 3050. Výkop pažené rýhy je uvažován v zemině 
třídy 3. Odvoz přebytečné zeminy je uvažován na skládku do vzdálenosti 25 km. Před zahájením zemních 
prací bude bezpodmínečně nutné přizvat všechny provozovatele a správce vedení k jejich vytyčení a 
dozoru. Vytyčení objektu je dle souřadnicové sítě JTSK, pro objekty kanalizace jsou uvedeny na výkresu 
situace. Při výkopu se bude postupovat proti sklonu kanalizace. Stabilita stěn bude zajištěna pažením. 
Popřípadě bude výkop proveden pod úhlem 45°. Po hrubém výkopu budou odstraněny všechny nerovnosti a 
dno bude upraveno do předepsaného rozměru. V průběhu stavby bude nutné provádět čerpání spodní vody, 
při provádění výkopu pro retenční nádrž bude potřeba přítomnost geologa. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 31

Stavba kanalizace bude provedena v souladu s ČSN 75 6101. Objekt čerpací šachty AS-PUMP 1840-4500 
EO/PB-SV je dodáván jako ztracené bednění určené k betonáži až na místě osazení ve stavební jámě. 
Plastová konstrukce nádrže je vybavena betonářskou výztuží fixovanou na plášť nádrže s předepsanou 
tloušťkou krycí vrstvy betonu. Dno stavební jámy bude provedeno jako hutněný podsyp v mocnosti 400 mm 
pro zlepšení základového podloží, použit bude štěrkopísek frakce 36/63 mm. Na tomto násypu bude 
provedena podkladní deska z armovaného betonu o mocnosti 150 mm. Po osazení nádrže na podkladní 
beton je nádrž zcela připravena k betonáži. Konstrukce objektu čerpací šachty je navržena tak, aby po 
vybetonování plastového skeletu bez dalších stavebních nebo statických opatření odolala tlaku zeminy po 
zasypání v hloubce 5m. Obsyp bude proveden pískem o maximální velikosti zrna 8 mm do výše 300 mm 
nad vrchol potrubí. Obsyp bude zhutněn ve vrstvách maximálně 300 mm. Zásyp bude proveden vytěženou 
zeminou. Pro zásyp se nesmí použít jíl, slín a skalní rozpojená zemina. Zásyp bude zhutněn ve vrstvách 
maximálně 300 mm (ČSN 72 1006). Vstupní a výstupní otvor musí být při kladení ucapán proti znečištění. 
Lože pod potrubí bude provedeno na upravené dno rýhy. Potrubí na pískové lože o tloušťce minimálně 
100 mm s maximální velikostí zrna 8 mm. Potrubí z plastů bude obsypáno pískem o maximální velikosti zrna 
8 mm do výše 300 mm nad vrchol potrubí. Zásyp bude proveden vytěženou zeminou. Pro zásyp se nesmí 
použít jíl, slín a skalní rozpojená zemina. Zásyp bude zhutněn ve vrstvách maximálně 300 mm 
(ČSN 72 1006). Při montáži potrubí se nesmí použít poškozené trouby a tvarovky. Potrubí při kladení musí 
být ucpáno proti znečištění. Trouby budou kladeny hrdly proti sklonu od nejnižšího místa, ložná plocha musí 
zcela ležet na upraveném podloží. 
Před uvedením do provozu budou provedeny předepsané zkoušky vodotěsnosti, kontrola průtočnosti. 
Montážně technologický postup osazení objektů dvouplášťové konstrukce: 
- Překontrolovat celkový zařízení s důrazem na úchyty a případné mechanické poškození. Při zjištění 
jakékoliv závady nutno vyzvat dodavatele k provedení opravy. 
- V případě vysoké hladiny podzemní vody je nutné snížit hladinu pod úroveň základové spáry čerpáním 
z vybudovaných záchytných jímek. 

- Provést kontrolu rovinnosti místa osazení a provést zápis o provedeném měření (povolené tolerance ve 
všech směrech 5 milimetrů). V případě, že rovinnost není v uvedené toleranci, nepokračovat v osazování. 

- Skelet nádrže je staticky dimenzován i na zatěžovací stavy a napětí, které vznikají během betonáže. 

- Betonáž je nutné provádět pomocí hadice (pumpa na beton) nebo rukávce (samovolné spouštění betonové 
směsi), vsunutého do meziprostoru plastových stěn skeletu tak, aby nedocházelo při hloubkách nádrže přes 
1,5 m k rozmísení betonové směsi. 

- Vzhledem k nutnosti zabezpečit pevnost nádrže po vytvrzení betonu podle předpokladů statického výpočtu 
používejte jen betonovou směs doporučenou výrobcem (beton C30/40, betonová výztuž V 10425 Ø 12, Kari 
sítě KZ 05). 

- Stejné doporučení platí i vzhledem k nutnosti zabezpečit zatečení betonu v celém prostoru skeletu. 

- Před zásypem se provede vodotěsné připojení přítoku a odtoku kanalizace. 
 
Vlastní retenční nádrž bude složena z ukončovacích a průběžných dílů, vstupních komínků a poklopů. 
Jednotlivé díly jsou typové výrobky, vyrobené z betonu C40/50 XA1 (tř. agresivity dle požadavků), 
hutněného vysokofrekvenční vibrací. Nádrž bude vzhledem k vysoké hladině spodní vody kotvena 
k podkladní železobetonové desce. Díly jsou vodotěsné, dimenzované pro zatížení D400 a jsou vhodné pod 
parkoviště a vozovky pojížděné těžkou silniční dopravou. Síla dna a stropu je 200 mm a stěny jednotlivých 
prvků nádrže jsou silné 140 mm. Jednotlivé prvky mají integrované těsnění pro zajištění dokonalé 
vodotěsnosti spojů nádrže. Nádrž se osazuje do připravené stavební jámy s betonovou základovou deskou 
tl. 250 mm. Je navržena výztuž dle samostatného výkresu - tvar a výztuž desky viz výkresová dokumentace. 
Výkop jámy pro retenční nádrž bude kolmý, pažený hnaným pažením, případně šikmé bez pažení, v zemině 
3. tř. těžitelnosti. Prefabrikáty se ukládají do měkkého lože. Na základovou desku se těsně před montáží 
dílce připraví cementové lože tloušťky cca 20 mm (stačí uložit suchý cement). Nádrž je nutno zasypávat 
rovnoměrně po vrstvách výšky max. 1 m. Každá vrstva se hutní malou vibrační technikou. 
 
g) Požadavky na provoz zařízení, údaje o materiálech, energiích, dopravě, skladování apod. 
 Stavba bude přístupná z místní komunikace. Prostory pro skladování materiálu stavby na vlastním 
pozemku stavby. 
 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 32

h) Řešení komunikací a ploch z hlediska přístupu a užívání osobami s omezenou schopností 
pohybu a orientace  
Podzemní vedení nebudou mít vliv na pohyb osob s omezenou schopností pohybu. 
 
 
IO 03  Areálová kanalizace splašková 
 
a) Popis inženýrského objektu, jeho funkčního a technického řešení 
 Projekt řeší odvod splaškových vod v areálu SOU na Jamách v Rychnově nad Kněžnou.  
Řešen je odvod splaškových vod z rekonstruovaného objektu SO 02 administrativy a dílen. Bude také 
provedena výměna části hlavního svodu splaškové areálové kanalizace v délce cca 15 m.  
 V areálu je v současnosti kanalizace řešena jako jednotná, a jsou jí sváděny i odpadní vody ze 
sousedního areálu. Hlavní větev odvádějící tyto mimoareálové odpadní vody a splaškové vody z řešeného 
areálu zůstává kanalizací jednotnou a nebude do ní zasahováno, mimo napojení bezpečnostního přepadu 
z nově řešené retenční nádrže. Tato větev je napojena na stávající areálovou přípojku jednotné kanalizace. 
Dešťová kanalizace areálu bude z větší části nová (řeší samostatný objekt SO 02), a budou do ni přepojeny 
veškeré dešťové svody nyní napojené do stávající areálové kanalizace.  Nevyužité odbočky z přepojených 
větví budou zazátkovány, trasy nevyužité pro dešťovou areálovou kanalizaci budou zafoukány. Nové svody 
z objektu SO 02 budou napojeny na stávající odbočky areálové kanalizace, na trase nových svodů budou 
před objektem osazeny kontrolní revizní šachty. Do revizní šachty z administrativní části objektu bude 
napojen i svod tukové kanalizace výdeje jídel, tento bude veden přes lapák tuku situovaný před objektem 
(řeší samostatný objekt IO 04). Výměna části hlavního svodu splaškové kanalizace DN 300 bude provedena 
na základě výsledků kamerové zkoušky, která ukázala závažné poškození potrubí v úseku cca 15-ti metrů. 
 
b) Požadavky na vybavení 
 Nové trasy splaškové kanalizace budou provedeny z trub hrdlových PVC SN 8. A to v délkách, DN 
150 - 20 m, DN 200 - 224 m, DN 300 - 16 m. Po trase bude osazeny dvě plastové revizní šachty DN 425 
mm. Šachty budou osazeny poklopy pro zatížení 40 tun. 
 
c) Napojení na stávající technickou infrastrukturu 
 Splaškové vody z řešeného objektu budou svedeny do stávající areálové kanalizace, na parcele č. 
2462/4, katastr Rychnov nad Kněžnou, v majetku Královehradeckého kraje. Na této parcele budou probíhat i 
veškeré stavební práce. 
 
d) Vliv na povrchové a podzemní vody 
 Nově budované část areálové splaškové kanalizace nebudou mít negativní vliv na podzemní a 
povrchové vody. 
 
e) Údaje o zpracovaných technických výpočtech a jejich důsledcích pro navrhované řešení 
 V rámci stavebních úprav v objektu SO 02 nedojde ke změně užívání, ani navýšení množství 
spotřeby pitné vody a tím i množství splaškových vod v rámci areálu. Množství splaškových vod zůstává 
stávající. 
 
f) Požadavky na postup stavebních a montážních prací 
 Zemní práce budou provedeny v souladu s ČSN 73 3050. Výkop pažené rýhy je uvažován v zemině 
třídy 3. Odvoz přebytečné zeminy je uvažován na skládku do vzdálenosti 25 km. Před zahájením zemních 
prací bude bezpodmínečně nutné přizvat všechny provozovatele a správce vedení k jejich vytyčení a 
dozoru. Při výkopu se bude postupovat proti sklonu kanalizace. Stabilita stěn bude zajištěna pažením. 
Popřípadě bude výkop proveden pod úhlem 45°. Po hrubém výkopu budou odstraněny všechny nerovnosti a 
dno bude upraveno do předepsaného rozměru. Lože pod potrubí bude provedeno na upravené dno rýhy. 
Potrubí na pískové lože o tloušťce minimálně 100 mm s maximální velikostí zrna 8 mm. Potrubí z plastů 
bude obsypáno pískem o maximální velikosti zrna 8 mm do výše 300 mm nad vrchol potrubí. Zásyp bude 
proveden vytěženou zeminou. Pro zásyp se nesmí použít jíl, slín a skalní rozpojená zemina. Zásyp bude 
zhutněn ve vrstvách maximálně 300 mm (ČSN 72 1006). Při montáži potrubí se nesmí použít poškozené 
trouby a tvarovky. Potrubí při kladení musí být ucpáno proti znečištění. Trouby budou kladeny hrdly proti 
sklonu od nejnižšího místa, ložná plocha musí zcela ležet na upraveném podloží. 
Před uvedením do provozu budou provedeny předepsané zkoušky vodotěsnosti, kontrola průtočnosti. 
 
g) Požadavky na provoz zařízení, údaje o materiálech, energiích, dopravě, skladování apod. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 33

 Stavba bude přístupná z místní komunikace. Prostory pro skladování materiálu stavby na vlastním 
pozemku stavby. 
 
h) Řešení komunikací a ploch z hlediska přístupu a užívání osobami s omezenou schopností 
pohybu a orientace  
Podzemní vedení nebudou mít vliv na pohyb osob s omezenou schopností pohybu. 
 
IO 04  Lapák tuku 
a) Popis inženýrského objektu, jeho funkčního a technického řešení 
Projekt řeší předčištění tuky znečištěných vod z provozu výdeje jídla v objektu SO 02 administrativy a dílen 
SOU na Jamách v Rychnově nad Kněžnou, Na Jamách 1180. Výchozím podkladem pro návrh a umístění 
lapáků jsou požadavky investora, orgánů územního plánování a vodohospodářských orgánů. 
Vzhledem k možnému výskytu spodní vody v místech osazení lapáku tuku byl zvolen výrobek z plastového 
skeletu s betonovou výplní. Tomu odpovídá výrobek ASIO AS – FAKU EO/PB/SV. Celoplastový lapák tuku 
řady AS – FAKU patří svým účelem a konstrukcí do kategorie „Zařízení na úpravu a čištění vod“. Je 
konstruován dle ČSN EN 1825-1 s EL na výstupu max. 60 mg/l. 
Lapák tuku je určen pro zachycení olejů a tuků, které odtékají v odpadních vodách z kuchyní, 
potravinářských provozů, provozů zpracování masa apod. Lapák tuku slouží k vysrážení a zachycení tuků, 
jako ochrana kanalizace a ostatních zařízení kanalizační sítě před jejich zanášením a zalepením. Lapák tuku 
se osazuje na odpadní kanalizaci z prostorů, kde odpadní vody s obsahem tuků vznikají, pokud možno co 
nejblíže místu vzniku těchto vod. Odpadní vody ze sociálních zařízení se do lapáku tuků nesmí vpouštět. 
Před lapák tuku nesmí být instalován drtič kuchyňských odpadků. Používání kuchyňských drtičů je 
nepřípustné z důvodu nadměrného zatížení lapáku tuku organickými látkami. 
Lapák tuku je tvořen nádrží, ve které jsou dělícími stěnami vytvořeny jednotlivé funkční prostory. Nátoková 
část slouží k rozražení a rozrušení přítokového proudu vody a je tvořena usměrňovací stěnou, která má za 
úkol rovnoměrně rozdělit přítokový proud. Usazovací prostor je určen především k usazení sedimentujících 
částic. Částečně v tomto prostoru probíhá i odlučování tuků. Odloučený kal se shromažďuje v kalové části 
na dně usazovacího prostoru. Voda z tohoto prostoru natéká do druhé funkční části lapáku – odlučovacího 
prostoru. Odlučovací prostor je ukončen odtokovou šachtou. Vyčištěná voda natéká od dna spodním 
otvorem do odtokové šachty a dále již z lapáku do kanalizace. 
 
b) Požadavky na vybavení 
Zvolený lapák tuku ASIO AS – FAKU EO/PB/SV se dodává jako plastový skelet pro vybetonování. Přístup 
do lapáku tuku je realizován vstupní šachtou z prefabrikovaného betonového kónusu, který je dodávkou 
stavby. Přístupový otvor bude osazen pachotěsným uzamykatelným poklopem. Přítok do lapáku tuků je 
realizován potrubím KG DN 100 a to odvětraným hlavním svodem tukové kanalizace v délce cca 3 m od 
obvodové zdi objektu. Odtok z lapáku tuků je realizován přes plastovou revizní šachtu DN 315 potrubím KG 
DN 100 o délce cca 1.7 m do hlavního svodu splaškové kanalizace objektu. 
 
Parametry lapáku tuku ASIO AS – FAKU 4EO/PB/SV 
E - osazení do země                    
O - válcový tvar                   
PB - kombinace plastového skeletu a betonové výplně             
SV - možnost instalace pod hladinou spodní vody 
Jmenovitá velikost NG 4 
Nátok/odtok DN 100 
Průměry D/D1 (mm) 1600/1932 
Výška (mm) 1440 
Výška nátoku (mm) 1040 
Výška odtoku (mm) 970 
Počet nádrží (ks) 1 
Hmotnost (kg) 135 
Objem betonu (m3) 1.85 

 
c) Napojení na stávající technickou infrastrukturu  



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 34

Lapák tuku bude situován 1.65 m osově od obvodové stěny uvažovaného objektu, v zeleném pásu, po pravé 
straně od hlavního vstupu do řešeného objektu ze severozápadní strany. Lapák tuku se nachází na parcele 
č. 2467/4, v katastru Rychnov nad Kněžnou, v majetku investora. Po osazení do terénu bude okolní terén 
mírně svahován směrem od vstupního otvoru lapáku tuku, aby bylo zamezeno možnosti zatékání povrchové 
srážkové vody. Těžení kalu z kalových prostor a sběr odloučených tuků bude možné řešit z areálové 
komunikace cca pět metrů od lapáku tuků. Odtok z lapáku tuků je realizován přes plastovou revizní šachtu 
DN 315/100 potrubím KG DN 100 do areálové kanalizace v přilehlé areálové komunikaci Revizní šachta je 
situovaná na parcele č. 2467/4, v katastru Rychnov nad Kněžnou, v majetku investora. Odpadní vody 
areálové kanalizace jsou stávající kanalizační přípojkou odváděny na ČOV. 
 
d) Vliv na povrchové a podzemní vody včetně řešení jejich zneškodňování 
Instalace lapáku tuku nebude mít negativní vliv na podzemní a povrchové vody. 
 
e) Údaje o zpracovaných technických výpočtech a jejich důsledcích pro navrhované řešení 

Návrh velikosti lapáku tuku v závislosti na počtu a druhu zařízení produkujících odpadní vody 
Jmenovitá velikost lapáku tuku je navržena dle ČSN EN 1825-2. Jmenovitá velikost lapáku tuku je závislá na 
druhu a množství odpadní vody. Při návrhu je třeba zohlednit následující ukazatele: 

- maximální odtok odpadní vody 
- maximální teplotu znečištěné vody 
- měrnou hmotnost odlučovaného tuku a oleje 
- přítok čistých a mycích prostředků 

Výpočet jmenovité velikosti lapáku tuku se provede podle vzorce: 
NG = Qs . fd . ft . fr 

kde jednotlivé symboly znamenají: 
NG - jmenovitá velikost lapáku (bezrozměrná hodnota)               
Qs - maximální odtok odpadní vody (l/s) 
fd - koeficient měrné hmotnosti směrodatný pro tuky a oleje               
ft - koeficient zohledňující závislost na teplotě odtékající vody              
fr - koeficient zohledňující vliv čistících prostředků 
Maximální množství odpadní vody se vypočítá podle následující rovnice:  

                j (m) 

QS =       ∑   . [ n . qi . Zi (n) ] 

                j=1 

kde jednotlivé symboly znamenají: 
 
Qs - maximální množství odpadní vody na odtoku (l/s)        
 j - parametr                    
m - pořadové číslo zařízení                   
n - počet zařízení                    
qi - maximální množství odpadní vody z daného zařízení (l/s)              
Zi (n) - součinitel současnosti provozu zařízení v závislosti na n 
 
Typ výtoku n qi Zi (n) N* qi *Zi (n) 
Dřez se záp. uz. DN 50 2 1.5 0.31 0.93 
Myčka nádobí 1 2 0.6 1.2 
Výtok DN 20 1 1 0.45 0.45 

 
QS = 2,58 l/s 

Koeficient měrné hmotnosti                 
Pro odpadní vody z výdeje jídla a mytí nádobí je uvažován obsah tuků o měrné hmotnosti 0.94 g/cm3.  
fd = 1 
Koeficient teploty vody                      



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 35

Teplota odpadní vody přitékající do lapáku tuků nepřesáhne při předpokládaném provozu 60 oC.            
ft = 1 
Koeficient zohledňující vliv čistících prostředků               
Pro mytí nádobí budou používány mycí prostředky.                 
fr = 1.3 
 NG = 2.58×1×1×1.3 = 3,36 
Odpovídající velikost lapáku tuku je NG4 

Hodnoty znečištění pro ukazatele NL a EL 
Provoz výdeje jídla pro personál a žáky předpokládá výdej oběda (dovoz gastronomickou službou) 
spojeného s mytím nádobí. Předpokládaná spotřeba vody je 5l na osobu a den. Obsazenost školy je 
maximálně 162 osob. 
Předpokládaná koncentrace nerozpuštěných látek na vstupu do lapáku tuku je 500 mg/l, z toho schopných 
sedimentace 73%. V lapáku tuku se usadí 80% nerozpuštěných látek schopných sedimentace.   
Výsledná koncentrace nerozpuštěných látek na výstupu z lapáku tuku je: 
 NL = 500-(500×0.73×0.8) = 208 mg/l 
Roční produkce kalu zachyceného na lapáku tuku při průtoku 810 l/den a průměru 200 pracovních dnů za 
rok: 
 NLrok = (292×810×200)÷1000 = 47304 g = 47.3 kg 
 
V odpadní vodě z provozu přípravy jídla budou obsaženy zbytky rostlinných a živočišných tuků o měrné 
hmotnosti do 0.95 g/cm3. 
Předpokládané množství tuku za den provozu: 
 Tuk (g) Počet (ks) Tuk celkem (g) 
talíř polévkový 1 162 162 
talíř plytký 2 162 324 
hrnec 5 4 20 
varnice 5 4 20 

526 
 
Předpokládané koncentrace tuků na vstupu do lapáku tuků: 

EL = (366×1000)÷(5×162) = 452 mg/l 
Koncentrace tuků na výstupu z lapáku tuků je max. 60 mg/l. 
Roční produkce kalu zachyceného na lapáku tuku při průtoku 810 l/den a průměru 200 pracovních dnů za 
rok:              
 ELrok = ((452-60)×810×200)÷1000 = 63504 g = 63.5 kg 
Hodnoty znečištění pro ukazatele NL a EL na výstupu z lapáku tuků vyhovují hodnotám daným kanalizačním 
řádem provozovatele kanalizace AQUA SERVIS a.s. pro odpadní vody vypouštěné na ČOV. 
 
f) Požadavky na postup stavebních a montážních prací 
Zemní práce budou provedeny v souladu s ČSN 73 3050. Výkop pažené rýhy je uvažován v zemině třídy 3. 
Odvoz přebytečné zeminy je uvažován na skládku do vzdálenosti 25 km. Před zahájením zemních prací 
bude bezpodmínečně nutné přizvat všechny provozovatele a správce vedení k jejich vytyčení a dozoru. 
Vytyčení objektu je dle souřadnicové sítě JTSK, pro objekty kanalizace jsou uvedeny na výkresu situace. Při 
výkopu se bude postupovat proti sklonu kanalizace. Stabilita stěn bude zajištěna pažením. Po hrubém 
výkopu budou odstraněny všechny nerovnosti a dno bude upraveno do předepsaného rozměru. 
Stavba kanalizace bude provedena v souladu s ČSN 75 6101. Lapák tuku typu ASIO AS – FAKU EO/PB/SV 
je dodáván jako ztracené bednění určené k betonáži až na místě osazení ve stavební jámě. Plastová 
konstrukce nádrže je vybavena betonářskou výztuží fixovanou na plášť nádrže s předepsanou tloušťkou 
krycí vrstvy betonu. Založení je navrženo na základě výsledků inženýrsko geologického průzkumu. Dno 
stavební jámy bude provedeno jako hutněný podsyp v mocnosti 400 mm pro zlepšení základového podloží, 
použit bude štěrkopísek frakce 36/63 mm. Na tomto násypu bude provedena podkladní deska z armovaného 
betonu o mocnosti 150 mm. Po osazení nádrže na podkladní beton je nádrž zcela připravena k betonáži. 
Konstrukce lapáku tuku je navržena tak, aby po vybetonování plastového skeletu bez dalších stavebních 
nebo statických opatření odolala tlaku zeminy po zasypání v hloubce 5m. Lapák tuku je staticky dimenzován 
na přitížení na terénu konstrukcí vozovky s pojezdem těžkých vozidel. Obsyp bude proveden pískem 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 36

o maximální velikosti zrna 8 mm do výše 300 mm nad vrchol potrubí. Obsyp bude zhutněn ve vrstvách 
maximálně 300 mm. Zásyp bude proveden vytěženou zeminou. Pro zásyp se nesmí použít jíl, slín a skalní 
rozpojená zemina. Zásyp bude zhutněn ve vrstvách maximálně 300 mm (ČSN 72 1006). Vstupní a výstupní 
otvor musí být při kladení ucapán proti znečištění. 
Lože pod potrubí bude provedeno na upravené dno rýhy. Potrubí na pískové lože o tloušťce minimálně 
100 mm s maximální velikostí zrna 8 mm. Potrubí z plastů bude obsypáno pískem o maximální velikosti zrna 
8 mm do výše 300 mm nad vrchol potrubí. Zásyp bude proveden vytěženou zeminou. Pro zásyp se nesmí 
použít jíl, slín a skalní rozpojená zemina. Zásyp bude zhutněn ve vrstvách maximálně 300 mm 
(ČSN 72 1006). Při montáži potrubí se nesmí použít poškozené trouby a tvarovky. Potrubí při kladení musí 
být ucapán proti znečištění. Trouby budou kladeny hrdly proti sklonu od nejnižšího místa, ložná plocha musí 
zcela ležet na upraveném podloží. 
Před uvedením do provozu budou provedeny předepsané zkoušky vodotěsnosti, kontrola průtočnosti. 
Montážně technologický postup osazení lapáku tuku: 
- Překontrolovat celkový stav lapáku s důrazem na úchyty a případné mechanické poškození. Při zjištění 
jakékoliv závady nutno vyzvat dodavatele k provedení opravy. 
- V případě vysoké hladiny podzemní vody je nutné snížit hladinu pod úroveň základové spáry čerpáním 
z vybudovaných záchytných jímek do stávající šachty kanalizace. 

- Provést kontrolu rovinnosti místa osazení a provést zápis o provedeném měření (povolené tolerance ve 
všech směrech 5 milimetrů). V případě, že rovinnost není v uvedené toleranci, nepokračovat v osazování. 

- Skelet nádrže je staticky dimenzován i na zatěžovací stavy a napětí, které vznikají během betonáže. 

- Betonáž je nutné provádět pomocí hadice (pumpa na beton) nebo rukávce (samovolné spouštění betonové 
směsi), vsunutého do meziprostoru plastových stěn skeletu tak, aby nedocházelo při hloubkách nádrže přes 
1,5 m k rozmísení betonové směsi. 

- Vzhledem k nutnosti zabezpečit pevnost nádrže po vytvrzení betonu podle předpokladů statického výpočtu 
používejte jen betonovou směs doporučenou výrobcem lapáku (beton C30/40, betonová výztuž V 10425 Ø 
12, Kari sítě KZ 05). 

- Stejné doporučení platí i vzhledem k nutnosti zabezpečit zatečení betonu v celém prostoru skeletu. 

- Před zásypem se provede vodotěsné připojení přítoku a odtoku kanalizace. 
- Po zasypání nádrže a upravení terénu je nutné umožnit bezpečný přístup k obsluze lapáku a prostor kolem 
lapáku zabezpečit proti přístupu nepovolaných osob. 
 
g) Požadavky na provoz zařízení, údaje o materiálech, energiích, dopravě, skladování apod  
Lapák tuku nevyžaduje trvalou obsluhu, jeho provoz bude probíhat v návaznosti na přítok odpadních vod 
automaticky. Obsluha lapáku sestává z vizuální kontroly stavu zařízení a hladin v lapáku a to minimálně 
jednou za měsíc, dle potřeby kompletní vyčištění lapáku, minimálně však jednou za měsíc, zajištění rozborů 
v četnosti požadované vodohospodářským orgánem. Těžení kalu a sběr odloučených tuků se provádí, je-li 
kalový prostor zaplněn z dvaceti procent, nebo je-li vrstva tuku souvislá, minimálně však jednou za tři 
měsíce. Dále bude o provozu veden provozní deník. Likvidace odpadu bude řešena na základě smlouvy 
s místními firmami zabývající se likvidací odpadů ve smyslu zákona č.125/1997 Sb. a souvisejících 
zákonných úprav. 
Základním materiálem lapáku AS – FAKU 4EO/PB/SV jsou plastové desky a folie. Zejména jsou používány 
konstrukční desky z polypropylenu, polyethylenu a jejich kopolimerů. Z těchto materiálů je zhotovena nádrž, 
dělící stěny v nádrži, technologické prostory a víko nádrže. Nádrže lapáku typu AS – FAKU EO/PB/SV jsou 
dodávány jako ztracené bednění určené k betonáži až na místě osazení ve stavební jámě. Plastová 
konstrukce nádrže je vybavena betonářskou výztuží fixovanou na plášť nádrže s předepsanou tloušťkou 
krycí vrstvy betonu. Po osazení nádrže na podkladní beton je nádrž zcela připravena k betonáži. Konstrukce 
odlučovače je navržena tak, aby po vybetonování plastového skeletu bez dalších stavebních nebo statických 
opatření odolala tlaku zeminy po zasypání v hloubce 5 m. Odlučovač je staticky dimenzován na přitížení na 
terénu konstrukcí vozovky s pojezdem těžkých vozidel. Horní okraj nádrže je připraven pro betonáž stropní 
desky a k nasazení kanalizačních prefabrikovaných skruží, které tvoří dřík vstupních a manipulačních 
šachet, zakončených prefabrikovaným kónusem. Následnou funkcí plastového pláště nádrže po betonáži je 
ochrana betonové nosné konstrukce (izolační schopnost). Vrstva plastu jak z venkovní tak i vnitřní strany je 
vodotěsná. Venkovní plášť jako ochrana před agresivitou hladových spodních vod se síranovou agresivitou a 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 37

jako izolace proti vnikání balastních vod do kanalizačního systému. Vnitřní plášť zabezpečuje kvalitní povrch, 
dobré hydraulické poměry průtoku a ochranu před agresivitou zaolejovaných vod. 

Po instalaci provedené v souladu s montáže technologickým postupem je lapák tuku provozuschopný. Před 
zahájením provozu je nutno pouze zkontrolovat, jestli v nádrži lapáku nejsou cizí předměty jako např. zbytky 
stavebního materiálu, zemina, papíry apod. V tomto případě je nutno nádrž před zahájením provozu vyčistit. 
Dále je nutno nádrž napustit vodou po maximální provozní hladinu a je možné zahájit provoz. Předání 
proběhne přímo odběrateli nebo prvnímu přepravci podpisem výdejky. Současně je předána výrobcem i 
průvodní technická dokumentace: 

- projekční a instalační podklady 
- návod k obsluze a údržbě včetně specifikace skutečného provedení zařízení 
- záruční list 
- protokol o zkoušce vodotěsnosti nádrže 
- návrh provozního řádu (doplní provozovatel dle místních podmínek) 
- provozní deník 

 
h) Řešení komunikací a ploch z hlediska přístupu a užívání osobami s omezenou schopností 

pohybu a orientace 
Podzemní vedení nebudou mít vliv na pohyb osob s omezenou schopností pohybu. 
 
i) Důsledky na životní prostředí a bezpečnost práce  
Jedná o stavbu podzemní, která nebude mít záporný vliv na životní prostředí. Lapáky tuku jsou určeny pro 
zachycení olejů a tuků, které odtékají v odpadních vodách z kuchyní, potravinářských provozů, provozů 
zpracování masa apod. Lapáky tuku slouží k vysrážení a zachycení tuků, jako ochrana kanalizace a 
ostatních zařízení kanalizační sítě před jejich zanášením a zalepením. Rozklad tuků způsobuje okyselení 
vod a působí biochemické a mechanické závady, což má za následek snížení účinnosti ČOV. 
Před započetím výkopových prací je nutno ověřit průběh a hloubku inženýrských sítí odbornými pracovníky 
dotčených organizací a správců sítí. Při všech zemních pracích je nezbytné dodržovat podmínky norem ČSN 
73 3050, ČSN 73 6005 a bezpečnostní předpisy při práci se stavebními mechanismy a stroji. Při montážních 
pracích a při práci v ochranných pásmech sítí je nutné dodržovat vyhlášku 324/90 Sb. a příslušné předpisy 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 
Všeobecné pokyny pro dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví                 
- zařízení smí obsluhovat a udržovat pouze osoby starší 18-ti  let, tělesně i duševně k takové práci způsobilé 
a seznámené s tímto návodem k obsluze a údržbě                
- obsluha je povinna dodržovat pokyny uvedené v pokynech pro obsluhu a provozním řádu lapáku        
- obsluha nesmí provádět jakékoliv manipulace s lapákem, jeho jednotlivými částmi, pokud jí tyto činnosti 
nevyplývají z návodu k obsluze a provozního řádu.                 
- při práci uvnitř nádrže nebo v případech, kdy nelze zamezit přímému styku s odpadní vodou, kalem a 
odloučenými tuky je nutno provést veškerá opatření k omezení styku s odpadní vodou a používat ochranné 
pomůcky. V případě potřeby ostříkat zařízení tlakovou vodou.                
- odpadní vody mohou být zdrojem různých chorob, zejména kožních. Proto je nutné chránit se přímého 
styku s těmito vodami. Při provádění obsluhy a údržby je zakázáno jíst, pít a kouřit. Po ukončení prací je 
nutno si umýt ruce minimálně mýdlem a teplou vodou. 

Obsluze se zakazuje 
- provádět práce v rozporu s pokyny pro obsluhu, bezpečnostními předpisy a provozním řádem             
- před zahájením práce nebo při ní používat alkoholické nápoje, případně léků snižujících pozornost obsluhy 
Pokyny pro vstup do objektu lapáku                    
- při sestupování do objektu je nutné použít žebřík se závěsnými háky                
- před vstupem do objektu je nutné otevřít všechny poklopy a objekt vyvětrat, je-li třeba i pomocí ventilátoru 
- vstup do objektu je možné provádět pouze v přítomnosti minimálně dvou pracovníků. Jeden pracovník 
musí zůstat na povrchu a jistit osoby uvnitř objektu                 
- během práce v objektu musí být všechny poklopy úplně otevřeny                
- v případě potřeby je nutné použít ochranné masky                  
- při vstupu do objektu je nutné použít ochrannou přilbu                  



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 38

- v objektu a v těsné blízkosti vstupu do objektu lapáku je zakázáno kouřit a zacházet s otevřeným ohněm 
- po ukončení prací je nutné poklopy zajistit šrouby. 
 
 
IO 05  Areálový vodovod 
a) Popis inženýrského objektu, jeho funkčního a technického řešení 
 Projekt řeší výměnu části potrubních rozvodů areálového vodovodu v areálu SOU na Jamách 
v Rychnově nad Kněžnou.  
Areál je napojen stávající vodovodní přípojkou DN 150 mm. Fakturační měření je situováno ve stávající 
vodoměrné šachtě za oplocením uvnitř areálu. Osazena je stávající vodoměrná sestava a sdružený 
vodoměr. Ve vodoměrné šachtě je vysazena podružně měřená odbočka pro objekt SO 01 autodílny. 
Navazuje areálový vodovod, jehož část od vodoměrné šachty v délce cca 40 metrů již byla opravena. 
Vzhledem k budování nových zpevněných ploch je požadavek na výměnu zbylého areálového rozvodu. 
Novým potrubím bude napojen rekonstruovaný objekt SO 01 s podružným měřením uvnitř objektu. Po trase 
budou odbočkami napojeny dva nadzemní hydranty DN80, a to stávající hydrant u severozápadní brány 
objektu a vzhledem k nově budovaným parkovacím plochám uvnitř areálu přesunutý hydrant ve východní 
části areálu. Po zhodnocení technického stavu bude zvážena výměna hydrantů. Trasy původního 
areálového vodovodu budou zrušeny. 
 
b) Požadavky na vybavení 
 Nové trasy areálového vodovodu budou provedeny z potrubí PE 100 RC SDR 11. A to v délkách, PE 
63 mm - 30 m, PE 90 mm - 130 m, PE 110 mm - 2 m, PE 160 mm - 4 m. 
 
c) Napojení na stávající technickou infrastrukturu 
 Nový rozvod bude napojen na stávající rozvod areálového vodovodu, na parcele č. 2462/4, katastr 
Rychnov nad Kněžnou, v majetku Královehradeckého kraje. Na této parcele budou probíhat i veškeré 
stavební práce. 
 
d) Vliv na povrchové a podzemní vody 
 Nově budovaná část areálového vodovodu nebude mít negativní vliv na podzemní a povrchové 
vody. 
 
e) Údaje o zpracovaných technických výpočtech a jejich důsledcích pro navrhované řešení 
 V rámci stavebních úprav v objektu SO 02 nedojde ke změně užívání, ani navýšení množství 
spotřeby pitné vody a tím i množství pitné vody v rámci areálu. Množství potřeby pitné i požární vody 
zůstává stávající. 
 
f) Požadavky na postup stavebních a montážních prací 
 Zemní práce budou provedeny v souladu s ČSN 73 3050. Výkop pažené rýhy je uvažován v zemině 
třídy 3. Odvoz přebytečné zeminy je uvažován na skládku do vzdálenosti 25 km. Před zahájením zemních 
prací bude bezpodmínečně nutné přizvat všechny provozovatele a správce vedení k jejich vytyčení a 
dozoru. 

Vodovod je navržen podle ČSN 75 5401. 
 Vodovod je navržen z trub PE 100 RC SDR 11. Spoje a lomy na potrubí budou provedeny 
elektrotvarovkami. Veškeré křížení s potrubím kanalizace pod jeho úrovní bude vedeno v chráničce 
s přesahem min 1,5 m na každou stranu. Trasy pod úrovní kanalizace jsou nutné z důvodu mělkého uložení  
stávajícího kanalizačního potrubí. Z vodovodu bude napojen odbočkou přes uzávěr (šoupě) se zemní 
soupravou rekonstruovaný objekt. Odbočkami budou napojeny nadzemní hydranty s předřazeným šoupětem 
se zemní soupravou. Šoupata měkce těsnící s nezúženým průchodem, vřeteno nestoupavé s válcovaným 
závitem, horní část vřetena se čtvercovým profilem. Lomy potrubí a konec potrubí budou zajištěny 
betonovými bloky proti posunu. Pro zemní soupravy bude použita teleskopická tyč a litinový poklop s 
vystřeďovacími plastovými podložkami. Potrubí bude opatřeno vytyčovacím identifikačním vodičem, který 
bude u odbočky propojen přelisovací spojku PL6 s izolovaným vodičem CY 1.5 mm2 volně vyvedeným pod 
poklop zemní soupravy. Dále bude vodovod opatřen výstražnou fólií bílé barvy, uloženou na obsypu potrubí. 
 Potrubí bude kladeno do lože z prohozené výkopové zeminy, tloušťky 100 mm. Zhutněný obsyp 
potrubí zhutněnou prohozenou zeminou bude proveden do výšky 300 mm nad horní hranu potrubí. Hutnění 
bude prováděno po stranách potrubí, nad potrubím se hutnit nesmí. Zbývající zásyp rýhy bude proveden 
rovněž vykopanou zhutněnou zeminou. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 39

 Zkouška vodotěsnosti bude provedena zkušebním přetlakem, který se rovná 1,3 násobku nejvyššího 
přetlaku dosahovaného v místě napojení na rozvodnou síť. Po dokončení tlakové zkoušky je proveden 
proplach potrubí, kdy min. množství vody je 3-5 násobek objemu vody v potrubí. 
 
 
 
 
 
 
g) Požadavky na provoz zařízení, údaje o materiálech, energiích, dopravě, skladování apod. 
 Stavba bude přístupná z místní komunikace. Prostory pro skladování materiálu stavby na vlastním 
pozemku stavby. 
 
h) Řešení komunikací a ploch z hlediska přístupu a užívání osobami s omezenou schopností 
pohybu a orientace  
Podzemní vedení nebudou mít vliv na pohyb osob s omezenou schopností pohybu. 
 
IO 06  Přeložka areálového venkovního osvětlení 
 
Základní technické údaje: 
 
�   Rozvodná soustava : 3NPE, AC, 50Hz, 400/230V / TN-C-S 

 
� Ochrana před úrazem elektrickým proudem  dle ČSN 33 2000-4-41 ed.2 : 
      -  ochrana základní :  základní izolací živých částí  nebo  přepážkami, kryty 
      -  ochrana při poruše :  ochranným pospojováním a automatickým odpojením od zdroje 

 
� Ochrana před atm. přepětím 
      -  uzemněním ocelových stožárů  zemnícím páskem  FeZn 30x4mm, který se uloží na dno 
kabelové rýhy   dle ČSN 33 2000– 5- 54 ed.3 

  
� Stupeň důležitosti napájení el. energií – 3. stupeň 

 
� Předpokládaný  celkový  instalovaný příkon    

Pi  =   14ks  x 55 = 770  W 
� Činitel náročnosti :  1 
� Druh vedení  :  zemní kabel – CYKY-J 5x10 
� Svítidlo  : venkovní svítidlo LED na stožár, 24 LED, 700mA, 55W, vybavené elektronickým 

předřadníkem umožňující  udržovat konstantní sv. tok, materiál: slitina hliníku 
tlakově litého, optický kryt : sklo, IP 66 el. i optické části   

 
� Zatřídění komunikace a požadavky na osvětlení dle ČSN EN 13 201 2: třída osvětlení   S4. 
     Součástí DPS je výpočet osvětlení    
 
� Předpokládaná roční spotřeba :  2,4MWhod/rok 
                     
� Vnější vlivy – viz. samostatný protokol o určení vnějších vlivů  15037-DPS-D-IO 06-02   
 
 
Popis provedení: 
 

Stávající venkovní osvětlení areálu je napojeno ze stávajícího  rozvaděče „RVO“ umístěného 
na plastovém pilíři u vrátnice. Stávající venkovní osvětlení v areálu VOŠ a SPŠ Na Jamách, které 
je řešeno výbojkovými svítidly 1 x 70W umístěnými na ocelových  bezpaticových sloupech, 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 40

nadzemní výšky cca 5m v provedení žárově zinkované bude z důvodu stavebních úprav areálu 
upraveno.  Místo napojení venkovního osvětlení  a způsob ovládání VO zůstane zachovaný.   

 
Část stávajících sloupů venkovního osvětlení v areálu v počtu 7ks se zruší včetně základové 

patky. Část stávajících sloupů v počtu 7ks se zruší včetně betonové patky a v místech 
demontovaných sloupů se osadí nové sloupy včetně nových svítidel. Venkovní osvětlení  se 
v areálu doplní o dalších 7ks nových sloupů VO – tzn. v areálu bude celkem osazeno 14ks nových 
světelných bodů. Venkovní osvětlení areálu se osadí na nové sloupy. Sloupy budou bezpaticové, 
nadzemní výšky 5m nad terénem, 3-stupňové, v provedení žárový zinek. Demontované sloupy, 
pokud to jejich technický stav umožní, se můžou využít, jinak budou předány investorovi nebo po 
dohodě s investorem zlikvidovány.   

Stávající výbojková svítidla na všech sloupech budou demontována a nové osvětlení areálu 
bude provedeno novými LED svítidly. Demontovaná svítidla se předají investorovi nebo po dohodě 
s investorem se zlikvidují.  

 
Pro osvětlení se použijí nová LED svítidla, 24LED, 700mA, 55W, vybavené elektronickými 

předřadníky umožňující udržovat konstantní světlený tok (CLO). Tuto funkci je nutné aktivovat při 
výrobě svítidla. Svítidlo bude v provedení: materiál - slitina hliníku tlakově litého, optický kryt – sklo. 
Krytí svítidla  el. části IP 66, optické části IP 66. Svítidlo se osadí na sloup  - uchycení Ф  48-
60mm, náklon svítidla 5st.  

Na osvětlení areálu byl provedený světelný výpočet na určitý typ svítidla -  viz. výpočet 
osvětlení. Pokud zhotovitel použije jiná svítidla, použitá svítidla musí mít stejné nebo lepší 
technické parametry a zhotovitel musí na svoje náklady zajistit světelný výpočet  pro dodávaný typ 
svítidla. Zvolený typ svítidla musí být projednán a odsouhlasen investorem.  

 
Rozvod venkovního osvětlení bude provedený kompletně nově – kabelem CYKY-J 5 x 10mm2. 

Kabel bude v celé trase uložený v zemi v chráničce kopoflex DN 75. Ve volném terénu (zatravněná 
plocha) se kabel uloží do výkopu 35x80cm, min. krytí kabelu je 70cm, v místech zpevněné plochy 
do výkopu 50x120cm, minimální krytí kabelu je 1m. Cca 250-300mm nad kabelem se položí 
výstražná fólie červené barvy.   K  zásypu se použije přesátá zemina ( bez kamení) tak, aby 
nedošlo k poškození chráničky. Uložení kabelu VO v zemi, souběhy a křížení  kabelu VO s jinými 
inženýrskými sítěmi   bude provedeno v souladu s ČSN 73 6005 – viz.v.č. 15037-DPS-D-IO 06-08 
„Vzorové řezy uložení kabelu VO v zemi“.  

U sloupu „A/č.4/2 bude nachystaný v zemi vývod – nezapojený, rezerva  pro případné 
napojené el. zařízení. Upozornění: zařízení s vestavěným osvětlením (reklamní panely,…. ) musí 
být vybaveny doplňkovou ochranou tvořenou proudovým chráničem, jehož  jmenovitý vybavovací 
proud  nepřekročí 30mA.      

Před zahájením výkopových prací bude provedeno za účastí jednotlivých správců zařízení/sítí 
vytýčení všech inženýrských  sítí/zařízení, které se v zájmovém území stavby nachází. O 
provedeném vytýčení bude pověřeným pracovníkem daného zařízení /sítí sepsán protokol nebo 
proveden zápis do stavebního deníku. Všechny osoby, které budou stavební činnosti provádět, 
budou prokazatelně seznámeni s existenci zařízení /sítí v zájmovém území a s podmínkami pro 
provádění činností v ochranných pásmech jednotlivých zařízení/sítí. Jakékoliv zemní práce 
v ochranném pásmu stávajících sítí budou prováděny ručně s maximální opatrností, příčnými 
sondami se ověří stranová a hloubková poloha stávajících sítí. Před záhozem bude investor/ 
správce přizván ke kontrole uložení kabelů.  

 
Nový rozvod VO se napojí ze stávajícího rozvaděče „RVO“ umístěného na plastovém pilíři u 

vrátnice. Jištění venkovního osvětlení (3x20A) a způsob ovládání VO v rozvaděči „RVO“  zůstane 
zachován. Z  rozvaděče „RVO“ jsou napojeny i jiné okruhy než venkovní osvětlení  - tyto okruhy 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 41

budou zachovány.  Napojení rozvaděče „RVO“ (přípojková skříň SS200) na síť nn v areálu zůstane 
zachováno.   

Ve sloupech VO se použijí stávající stožárové svorkovnice v provedení s pojistkou – jištění 
svítidla 1 x 6A/gG. Propojení mezi stožárovou svorkovnici a svítidlem se provede kabelem CYKY-J 
3x1,5. 

Uzemnění sloupů VO se provede zemnícím páskem  FeZn 30x4mm, který se uloží na dno 
výkopu společně s novým rozvodem VO. V místě každého sloupu VO se provede od zemnícího 
pásku odbočka  FeZn Ø 10mm. Viditelná část uzemnění se opatří žluto zelenými pruhy.  

Očíslování sloupů venkovního osvětlení se provede dle požadavku investora.  
 

 
 Závěr, bezpečnost práce a ochrana  zdraví 
 

Elektrická instalace venkovního osvětlení se provede v souladu s platnými ČSN a 
souvisejícími předpisy, především ČSN 33 2000-4-41 ed.2, ČSN 33 2000-5-54 ed.2, atd. 
Dodavatel montážních prací je povinen dbát jednotlivých platných ustanovení o požadavcích 
k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení vztahujících se k prováděným pracím jakož i 
dalších bezpečnostních předpisů. Montážní práce smějí provádět pracovníci s odbornou kvalifikací 
podle vyhlášky  50/78Sb.  

Před prováděním výkopů a zemních prací nutno zajistit vytýčení všech podzemních vedení u 
správců sítí. Otevřené nezaházené výkopy zabezpečit proti pádu osob a zranění a délku otevření 
výkopu omezit na nejkratší dobu. Nutno se zejména soustředit a zaměřit na bezpečnost při 
odpojování el. zařízení, demontážích, přepojování, napojování. Elektrická zařízení musí být 
označena výstražnými štítky, doplněné informačními a výstražnými tabulkami.  

Před uvedení zařízení do provozu předá zhotovitel investorovi :  
- výchozí revizní zprávu s termíny následných revizí v souladu s platnými ČSN  
- výkresovou dokumentaci skutečného provedení  
- návod k údržbě a obsluze venkovního osvětlení 
- atesty použitých materiálů ( svítidla, ..) 
- geodetické zaměření stavby        

 
 
B.2.7 Základní charakteristika technických a technologických zařízení 
 
 a) technické řešení 
 
1) Technologie strojů a zařízení 

Návrh vhodného uspořádání strojů v rekonstruovaném objektu z hlediska minimalizace rizik 
spojených s jejich provozem. 
 
Řešené prostory: 

• Kovárna 
• Dílny 

Koncepce rozmístění strojů po rekonstrukci vychází ze současného technologického uspořádání. 
Důraz je kladen na dostatečnou šíři komunikačních uliček vycházejících z normy ČSN 26 9010 
(269010) - Manipulace s materiálem. Šířky a výšky cest a uliček. Hlavní komunikační uličky (ve 
schématu vyznačeny žlutě) mají šířku 1200 mm umožňující obousměrný průchod osob 
s břemenem přenášeným v obou rukou. Zajíždění hnaného manipulačního vozíku je umožněno 
pouze v prostoru u rolovacích vrat (červeně vyznačená zóna na schematu), dále pak pouze ručně 
vedeným vozíkem a to v nepravidelném režimu. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 42

Při provozu je nutné dále respektovat Nařízení vlády č. 378/2001 Sb. Stanovujícím bližší 
požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí. 
 
2) Projekt kuchyně 

Záměrem investora je úprava a modernizace stávající výdejny jídel v areálu, kde probíhá 
odborná praxe žáků školy. 

 
Počet vydaných jídel bude do 130 porcí dvou druhů, polévky a nápoje.  

Cílem rekonstrukce a modernizace je stanovit nutné stavební úpravy, úpravy elektroinstalace, 
zdravotní techniky a vzduchotechniky a obnova a doplnění strojního vybavení stravovacího 
provozu. 

 
Při zpracování návrhu jsme vycházeli z následujících požadavků investora: 
1. Navrhnout úpravu a modernizaci stávajícího stravovacího provozu v souladu s celkovým 

pojetím, charakterem a zaměřením dle požadavkům nařízení Evropského parlamentu a 
rady (ES) č. 852/2004 o hygieně potravin 

2. Upravit a doplnit stávající výdejnu jídel o strojní vybavení, které umožní přípravu a výdej 
výše zmiňovaného počtu porcí. 

 
Cílem dispozičního řešení je navržení ekonomického, hygienicky nezávadného moderního 

provozu pro výdej jídel. Celkové dispoziční řešení je navrženo podle současných poznatků 
gastronomie a bude tak vyhovovat hygienickým, provozním a bezpečnostním předpisům 
stanoveným platnými normami. 
 Uspořádání jednotlivých provozů a komunikací bude využitím moderního technologického 
vybavení zajištěn plynulý průběh a návaznost technologických postupů a plynulost práce 
s vyloučením nežádoucího křížení čistých a nečistých provozů. 

 
Dispoziční řešení a popis provozu: 

 
Chodba  
 Využívána k zásobování výdejny jídel. V prostoru je vozík na termoporty a skladový regál 
sloužící k uskladnění termoportů a várnic.  
 
Zázemí zaměstnanců 

Prostor sloužící pro převlékání zaměstnanců z civilního do pracovní oděvu. Je vybaven šatními 
skříňkami s dvěma oddělenými prostory pro pracovní a civilní oděv. 

Dále je zde záchod s předsíňkou s umyvadlem. 
 

Výdejna jídel 
Prostor určený k výdeji jídel strávníkům. Výdejna jídel je dělena na následující prostory: 
- ohřev jídel – úsek určený pro ohřev dovezené stravy. Prostor je vybaven elektrickým 

konvektomatem stojícím na podstavci, pracovním stolem se zásuvkou a policí. Nad 
konvektomatem je umístěna odsávací digestoř s tukovými filtry. 

- příprava zeleninových salátů – úsek sloužící k přípravě zeleninových salátů. Prostor je 
vybaven pracovním stolem se dvěma zásuvkami a policí a chladící skříní. 

- výdej jídel – úsek sloužící k výdeji stravy. Strava bude vydávaná přes výdejní okénko.  
Prostor je vybaven elektrickým výdejním vozíkem a dvěma elektrickými ohřívači talířů. 
Výdejní okénko je osazeno parapetní deskou a předokenní stahovací roletou sloužící 
k uzavření okénka. 

- mytí stolního nádobí – úsek sloužící k mytí a uskladnění stolního nádobí. Prostor je 
vybaven průchozí myčkou stolního nádobí, vstupním a výstupním stolem k myčce, 
nástěnnou tlakovou sprchou, automatickým změkčovačem vody, regálem a pojízdným 
pracovním stolem. Dále je zde parapetní deska příjmového okénka a předokenní roleta. 

- mytí provozního nádobí – úsek určený k mytí provozního nádobí. Prostor je vybaven 
dvojdřezem s odkapní plochou a regálem. 

 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 43

Dále je ve výdejně jídel umístěno umyvadlo s tekoucí pitnou studenou a teplou vodou, 
mísící baterií bez ručního ovládání uzavírání tekoucí vody, dávkovači prostředků na mytí rukou 
s náplní a ručníky pro jednorázové použití. 
  
 

 

 

Jídelna 

 Prostor určený ke konzumaci vydané stravy. Prostor je vybaven pojízdným stojanem na 
příbory a podnosy, pojezdovou dráhou, úsekem určeným pro výdej nápojů, který je vybaven 
podstavcem pod termos a skleničky a termosem. Dále je prostor vybaven jídelními stoly, židlemi a 
umyvadly. 
 
Použitá technologie 
  
 Seznam použité technologie je specifikován v legendě projektové dokumentace nebo ve 
vlastní specifikaci (rozpočtu). Podlahy a stěny v příslušných prostorách jsou opatřeny omyvatelným 
obkladem do výše 200 cm. Na oknech jsou sítě proti vnikání hmyzu. Venkovní dveře jsou odolné 
proti vnikání hlodavců. 
 
Vzduchotechnika 
 
 Vzduchotechnika není součástí tohoto návrhu a je předložena jako samostatná příloha. 
 
Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
  
 Ve stravovacím provozu hrozí riziko pracovních úrazů jako opaření, popálení, uklouznutí, 
poranění, úraz elektrickým proudem atd. V oblasti bezpečnosti práce se vychází z platných norem 
a bezpečnostních předpisů. Nutno dodržovat předpisy, pokyny a návody při práci se strojními, 
elektrickými zařízeními. S těmito zařízeními mohou pracovat pouze zaškolení pracovníci poučeni o 
zásadách bezpečnosti práce. 
 
Vliv na životní prostředí 
  
 Gastronomický provoz ovlivňuje okolí vodní párou, pachy, teplem hlukem, tekutými a 
tuhými odpady. Musí proto být provedena potřebná technická opatření (stavební, VZT, ZT, 
provozní řád) dle příslušných předpisů pro omezení působení těchto vlivů na životní prostředí 
v rámci povolených limitů. 
 
 b) výčet technických a technologických zařízení 
Výčet všech zařízení je uveden v části 15037-DPS-D.2.1-SO 02 - Technologie strojů a zařízení. 
 
 
B.2.8 Požárně bezpečnostní řešení 
 
Vzhledem k široké problematice požárně bezpečnostního řešení je toto řešeno v samostatné 
příloze projektu. A kapitoly níže nebudou vyplněny. 
 
 a) rozdělení stavby a objektů do požárních úseků 
 b) výpočet požárního rizika a stanovení stupně požární bezpečnosti 

c) zhodnocení navržených stavebních konstrukcí a stavebních výrobků včetně požadavků 
na zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí 

 d) zhodnocení evakuace osob včetně vyhodnocení únikových cest 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 44

 e) zhodnocení odstupových vzdáleností a vymezení požárně nebezpečného prostoru 
f) zajištění potřebného množství požární vody, popřípadě jiného hasiva, včetně rozmístění 
vnitřních a vnějších odběrných míst 

 g) zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu 
h) zhodnocení technických a technologických zařízení stavby (rozvodná potrubí, 
vzduchotechnická zařízení) 

 i) posouzení požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpečnostními zařízeními 
 j) rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek a tabulek 
 
 
 
B.2.9 Zásady hospodaření s energiemi 
 
 a) kritéria tepelně technického hodnocení 
Rekonstruovaný objekt je navržen v souladu s vyhl. č. 268/2009 Sb., se zákonem č. 406/2000 Sb., 
o hospodaření s energií a vyhl. č. 148/2007 Sb., o energetické náročnosti budov. 
 
 b) energetická náročnost stavby 
Tepelně technické vlastnosti materiálů a konstrukcí navrženého objektu splňují požadované 
normové hodnoty dle aktualizované ČSN  73 0540 . 
zatřídění budovy z hlediska energetické náročnosti – viz průkaz energetické náročnosti budovy. 
  
 c) posouzení využití alternativních zdrojů energií 
V projektu se neuvažuje s využíváním alternativních zdrojů energie. 
 
B.2.10 Hygienické požadavky na stavby, požadavky na pracovní a komunální prostředí 
 

a) zásady řešení parametrů stavby (větrání, vytápění, osvětlení, zásobování vodou, 
odpadů) a dále zásady řešení vlivu stavby na okolí (vibrace, hluk, prašnost) 

 
Při všech úkonech, které souvisejí s bezpečností a ochranou zdraví při práci je nutné 

postupovat v souladu se zákonem č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci, nařízení vlády, o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci na staveništích, (dále pouze zákon 309/2006 Sb., a jeho prováděcí 
předpisy), především ve vytvoření správných podmínek pro dodržení příslušných předpisů, tj. 
proškolení zaměstnanců, dohledu nad používáním bezpečnostních předpisů, skutečností, aby 
příslušné práce vykonávaly osoby s kvalifikací, dodržení platných postupů, jištění, zabezpe-čení, 
apod. Budou používána a zabudována pouze ta zařízení, která jsou ve vyhovujícím technickém 
stavu, s odpovídající dokumentací, technickými prohlídkami a ověření zda jsou podrobena 
potřebným revizím. 

Při skladování stavebního materiálu nesmí docházet k ohrožení bezpečnosti pracovníků, 
musí být dodrženy odpovídající výšky skládek, a zajištěn celkový pořádek na staveništi. 

Při provádění stavby v návaznosti na provoz investora, nebo občanů je nutné dbát na 
zajištění bezpečnosti třetích osob. 

Je nutné dodržení úkolů požární ochrany v souladu se zákonem 133/85 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

Je třeba po dobu zhotovování díla a přejímacího řízení zabezpečit také ochranu díla před 
poškozením a zcizením v souladu s dohodou ve smlouvě o dílo až do dne, kdy odpovědnost za 
ochranu díla převezme objednatel při ukončení přejímacího řízení. 

Dále se v souladu s ustanoveními zákona č. 309/2006 Sb. zřídí funkce koordinátora 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi.  

V oblasti ochrany životního prostředí bude při realizaci stavby postupováno s maximální 
šetrností k životnímu prostředí a budou dodrženy příslušné zákonné předpisy: 

- zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí (obecně) 
- zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zejména z hlediska § 31 Označování 

obalů a výrobků s regulovanými látkami a další povinnosti 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 45

- nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z 
hlediska emise hluku, (např. u stavebních strojů) 
 
B.2.11 Ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí 
 
 a) ochrana před pronikáním radonu z podloží 
V objektu se nepředpokládá výskyt metanu. Objekt je dostatečně větraný, v suterénu se nenachází 
trvalé pracovní místo. 
 
 b) ochrana před bludnými proudy 
Pro daný typ stavby není řešeno.  
 
 c) ochrana před technickou seizmicitou 
Stavba nebude ovlivněna technickou seizmicitou 
 
 d) ochrana před hlukem 
Nejsou navržena protihluková opatření. Stavba svým provozem nevytváří hluk nad běžné 
standardy a nevyžaduje zvláštní opatření. Samotný objekt je navržen tak, aby byl chráněn proti 
běžnému provoznímu hluku, stavební konstrukce mají odpovídající vzduchovou neprůzvučnost a 
objekt je umístěn v lokalitě bez výrazného zdroje hluku. 
  
 e) protipovodňová opatření 
Pro daný typ stavby protipovodňová opatření nejsou řešena, stavba se nenachází v záplavovém 
území. 
 

f) ostatní účinky (poddolování, metan) 
Stavba se nenachází na poddolovaném území. 
 
 
B.3 Připojení na technickou infrastrukturu 
 
a) napojovací místa technické infrastruktury 
 
Napojovací místo na elektrickou energii je v trafostanici v areálu školy. 
Napojení dešťové kanalizace je nově řešeno do přilehlé vodoteče. 
Napojení splaškové kanalizace je do stávající splaškové kanalizace. 
Napojení areálového vodovodu je do stávající vodovodní přípojky. 
 
b) připojovací rozměry, výkonové kapacity a délky 
 
Výpočet potřeby pitné vody 

 

je
dn

ot
ko

vé
 

sp
ot
ře

ba
 p

itn
é 

vo
dy

 

je
dn

ot
ko

vá
 

sp
ot
ře

ba
 te

pl
é 

vo
dy

 

po
če

t o
so

b 

ce
lk

em
 p

itn
é 

ce
lk

em
 te

pl
é 

ce
lk

em
 p

itn
é 

ce
lk

em
 te

pl
é 

 l/os.de
n 

l/os.de
n 

 l/den l/den m3/de
n 

m3/de
n 

žáci 15 10 152 2280 1520 2.28 1.52 

zaměstnanci 15 10 10 150 100 0.15 0.10 

stravování 5 3 162 810 486 0.81 0.49 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 46

denní spotřeba v m3 3.240 2.106 

spotřeba tepla pro 
ohřev teplé vody 

kWh 80.83 

 

denní spotřeba vody Qd m3 5.35 

průměrné hodinové množství odběru pitné vody Qh m3 0.33 

maximální hodinové množství odběru pitné vody Qh.max m3 0.60 

průměrná vteřinová spotřeba vody vycházející z 
hodinového maxima 

Q l/s 0.17 

potřeba požární vody Q l/s 3.30 

měsíční spotřeba vody ve dnech 20 Qm m3 106.92 

roční spotřeba vody Qr m3 1283.04 

 
 
Výpočet množství splaškových vod dle ČSN EN 12056-2 
 Denní průtok splaškových vod bude shodný se spotřebou pitné vody. Splaškové vody z 
objektu budou běžně znečištěné, bez zvláštních nároků na čistění.  

 denní 
potřeba 

vody 

počet hodin součinitel 
hodinové 

nerovnoměrn
osti 

průtok 
 

 m3 h - m3/h 

minimální hodinový 
průtok 

5.35 12.00 0.60 0.27 

maximální hodinový 
průtok 

5.35 12.00 2.20 0.49 

 
 
Výpočet množství dešťových vod dle ČSN 75 6101 
Q =  . Ss . qs 
 součinitel odtoku 
Ss odvodňovaná plocha 

qs intenzita deště pro oblast Hradec Králové s dobou trvání 15 min. a periodicitou 0.2 
 

Celkové množství dešťových vod l/s 23.91 

Odvodňovaná plocha m2 1314 

 

druh povrchu Q   Ss  Ss  qs 

l/s - m2 ha l/s.ha 

Střecha řešené části 23.91 1.00 1314 0.13 182 

celkem 23.91   0.13  



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 47

Q m.max max. měsíční 
odtok 

124.02 m3 

Qrok roční odtok 867.24 m3 
 
 
 
 
 
 
 
      
Bilance potřeby elektrické energie 
Energetická bilance "SO 02 - Objekt administrativy a dílen     

Spotřebiče-stroje Pi ..kW b Pp ..kW ΣPi ..kW b9 ΣPp ..kW ΣPp ..kW b 9 ΣPp ..kW 

Dílny 112,5 0,60 67,50             

Dílny 1.ročník 25,00 0,60 15,00             

Osvětlení 18,40 0,55 10,12             

Kuchyň 36,70 1,00 36,70             

zásuvky 230V 15,00 0,49 7,35             

Zásuvky 400V 20,00 0,50 10,00             

Rozváděč kuchyně 38,10 0,80 30,48             

Rozváděč 2NP 10,00 0,90 9,00             

VZT 45,17 1,00 45,17             

Rezrva  na neurčené 20,00 0,50 10,00             

  340,87 0,71 241,32 340,9 0,64 218,2 218,2 0,54 117,80 

Celkem soudobost             340,9 0,35 117,80 

sinϕ cosϕ A proud Příkon (W) Napětí  √3 
čas 
t=hod 

ϕ  18,19 0,31 0,95 178,99 117804,7 400,00 1,73 300,00 

El.výkon jalový   Pj=√3*U*I*sinϕ Příkon činný 117804,67 117,80 kW 

El.Výkon činný Pč=√3*U*I*cosϕ Proud činný 178,99 178,99 A 

El.proud I=P/√3*U*cosϕ Příkon jalový 38720,52 38,72 kVAr 

El. práce činná   A=√3*U*I*cosϕ*t Práce činná 37201475,37 37,20 MWh 

 
Bilance UT 
Instalovaný výkon otopných těles     75,9 kW 
Instalovaný výkon kotelny     138,0 kW 
Instalovaný výkon ohřevu TV      93,0 kW 
Tepelný spád, projektovaný     20 K 
Teplota vody, ekvitermně řízená (te=-15°C)     70/50 °C  
Průtok     5,95 m3/h 
Přepokládaná roční potřeba dílčí dodané energie pro vytápění    284,2 MWh/rok 
Přepokládaná roční požadavek na celkovou dodaná energie   343,2 MWh/rok 
 
Třída energetické náročnosti: B 
 
B.4 Dopravní řešení 
 
a) popis dopravního řešení 
Dopravní obslužnost v okolí objektu, kde bude probíhat stavba je dána samostatným umístěním.  
Příjezdové komunikace jsou dostatečně široké pro provoz nákladních automobilů. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 48

Trasy si nevyžádají po dobu výstavby žádné dopravní omezení. Před zahájením stavby bude 
instalováno dočasné dopravní značení. 
  
b) napojení území na stávající dopravní infrastrukturu 
Hlavní přístupová trasa ke staveništi, je vedena po ulici Na Jamách stávajícími sjezdy do areálu. 
Trasy si nevyžádají žádné dopravní omezení po dobu výstavby. 
 
c) doprava v klidu 
Budou vybudována parkovací stání pro automobily a motocykly nad rámec normových hodnot. 
 
b) pěší a cyklistické stezky 
Pro daný typ stavby není řešeno. 
B.5 Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav 
 
a) terénní úpravy 
Po provedení stavby bude okolí objektu dosypáno a srovnáno dle požadavků investora.  
 
b) použité vegetační prvky 
Plochy určené k ozelenění po provedených stavebních pracech budou ohumusovány a osety 
travním semenem. V severovýchodní části v zelené ploše bude provedena náhradní výsadba – 
2ks vzrůstných stromů - třešeň. 
 
c) biotechnická opatření 
S biotechnickými opatřeními se nepředpokládá. 
 
B.6 Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana 
 
a) vliv stavby na životní prostředí-ovzduší, hluk, voda, odpady a půda 
 
Vliv stavby na životní prostředí - ovzduší, hluk, voda, odpady a půda 
Vzhledem ke komplexní likvidaci dešťových a splaškových vod a likvidaci komunálního odpadu lze 
konstatovat, že stavba nikterak neposílí vliv na životní prostředí. Při provádění stavebních prací je 
nutno dbát na:  
 
Ochranu proti hlukům a vibracím  
Zhotovitel stavebních prací je povinen používat především stroje a mechanismy v dobrém 
technickém stavu a jejichž hlučnost nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. Při 
provozu hlučných strojů v místech, kde vzdálenost umístěného zdroje od okolní zástavby 
nesnižuje hluk na hodnoty stanovené hygienickými předpisy, je nutno zabezpečit ochranu pasivní 
(kryty, akustické zástěny apod.). Budou použity kompresory na elektrickou energii umístěné v 
případě potřeby v buňkách nebo jiných vhodných zástěnách. Stavbu provádět pouze v denní době 
od 7:00 do 18:00. 
 
Ochranu proti znečišťování ovzduší výfukovými plyny a prachem 
Zhotovitel bude povinen zabezpečit provoz dopravních prostředků produkujících ve výfukových 
plynech škodliviny v množství odpovídajícím platným vyhláškám a předpisům o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích. Provádět pravidelně technické prohlídky vozidel a 
pravidelné seřizování motorů.  
 
b) vliv stavby na přírodu a krajinu (ochrana dřevin, ochrana památných stromů, ochrana 
rostlin a živočichů, zachování ekologických funkcí a vazeb v krajině 
 
Realizace tohoto záměru nebude mít žádný vliv na přírodu a krajinu.  
 
c) vliv stavby na soustavu chráněných území Natura 2000 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 49

Realizací stavebního záměru nedojde ke střetu a ovlivnění soustavy chráněných území, pro které 
platí směrnice 2009/147/ES „O ochraně volně žijících ptáků“ a směrnice 92/43/EHS " O ochraně 
přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin“. 
 
d) návrh zohlednění podmínek ze závěru zjišťovacího řízení nebo stanoviska EIA 
Záměr nepodléhá zjišťovacímu řízení ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. 
 
e) navrhovaná ochranná a bezpečnostní pásma, rozsah omezení a podmínky ochrany podle 
jiných právních předpisů 
Není třeba navrhovat zvláštní ochranná ani bezpečnostní pásma.  
 
 
 
 
 
B.7 Ochrana obyvatelstva 
 
a) Splnění základních požadavků z hlediska plnění úkolů ochrany obyvatelstva 
 
Řešený stavební objekt svým charakterem provozu a výstavby neznamená z pohledu ochrany 
obyvatelstva žádnou hrozbu a není proto v této části projektu nijak řešen. 
 
 
B.8 Zásady organizace výstavby 
 
a) potřeby a spotřeby rozhodujících médií a hmot, jejich zajištění 
Napojení na technickou infrastrukturu je uvažováno ze stávajících rozvodů v objektu. 
Předpoklad je na napojení vody, elektrické energie. 
 
b) odvodnění staveniště 
Po dobu stavby není požadavek na odvodnění staveniště.  
 
c) napojení staveniště na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 
Hlavní přístupová a příjezdová trasa je řešena po ulici Na jamách stávajícím sjezdem do areálu 
školy. Napojení na technickou infrastrukturu je ze stávajících rozvodů v areálu.  
 
b) vliv provádění stavby na okolní stavby a pozemky 
Stavba nebude mít negativní vliv na okolní stavby a pozemky, na estetické kvality území, ani na 
stabilitu a erozi půdy. Stavební činnost bude probíhat na stavebním pozemku. Stavba bude 
probíhat pouze v denní době a to cca od 7:00 do 18:00. 
 
e) ochrana okolí staveniště a požadavky na související asanace, demolice, kácení dřevin 
Ochrana okolí bude spočívat v minimalizování hlukové zátěže do okolí, které má přímou návaznost 
na staveniště. 
Pro potřeby stavby nedojde ke kácení stromů. Demolice jsou v rozsahu řešeného objektu. 
 
f) maximální zábory pro staveniště 
Pro zařízení staveniště budou využity pozemky investora parcelní čísla 2467/4, 2467/5, 2467/11, 
2467/6, 2462/1, 2462/11. 
 
g) maximální produkovaná množství a druhy odpadů a emisí při výstavbě, jejich likvidace 
Zhotovitel je povinen udržovat své mechanizační prostředky v takovém technickém stavu, aby 
nemohlo dojít k úniku ropných produktů a to i při jejich skladování. Dále je zhotovitel povinen na 
své náklady provést odstranění odpadů vyprodukovaných v průběhu výstavby na staveništi. 
Staveniště po skončení výstavby musí být uvedeno do původního stavu, nebo dohodnutého stavu. 
Při výstavbě se práce s chemikáliemi nepředpokládají, proto se chemické vlivy dají vyloučit. 
 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 50

Odpady vznikající při výstavbě:  

V průběhu výstavby budou vznikat běžné odpady ze stavební činnosti v omezeném množství. 
Vzniklé odpady budou v místě vzniku tříděny. Nakládání s nimi bude zajišťovat dodavatel stavby 
společně se specializovanými firmami oprávněnými k nakládání s těmito odpady. S obaly bude 
nakládáno v souladu se zákonem č. 477/2001 Sb. 
 

Kód 
odpadu 

Druh odpadu Kategorie 
Způsob 

likvidace 
Množství 

[t] 

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpouštědla nebo jiné nebez. látky N odborná firma 0,01 

08 11 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod číslem 
08 11 11 O odborná firma 0,01 

12 01 13 Odpady ze svařování O kovošrot 0,01 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O recyklace 0,2 

15 01 02 Plastové obaly O recyklace 0,15 

15 01 03 Dřevěné obaly O recyklace 0,1 

15 01 04 Kovové obaly O recyklace 0,05 

15 01 06 Směsné obaly O skládka 0,02 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek 
nebo obaly těmito látkami znečištěné N odborná firma 

0,01 

150202 
Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící 
tkaniny, ochran. oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami  

N odborná firma 
0,01 

150203 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící 
tkaniny, ochran. oděvy neuvedené pod 150202 O odborná firma 0,005 

17 01 01 Beton O recyklace 550 

17 01 02 Stavební odpad – cihla O skládka 30 

17 02 01 Stavební odpad – dřevo O spalovna 0,5 
17 02 02 Stavební odpad – sklo O recyklace 0,5 
17 02 03 Stavební odpad – plast O recyklace 0,5 
170301 Asfaltové směsi obsahující dehet N recyklace 0,3 
170302 Asfaltové směsi neuvedené pod 170301 O recyklace 0,1 

170401 Měď, bronz, mosaz O kovošrot 0,3 

170402 Hliník O kovošrot 0,3 
170405 Železo a ocel O kovošrot 2 

170407 Směsné kovy O kovošrot 3 
170409 Kovový odpad znečištěný nebezpečnými látkami  N odborná firma 0,05 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O skládka 0,5 

170903 
Jiné stavební a demoliční odpady (včetně 
směsných stavebních  a demoličních odpadů 
obsahující nebezpečné látky) 

N skládka 
1 

170904 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené 
pod 170903 

O skládka 0,5 

17 06 04 Ostatní izolační materiály neuvedený pod 170601 
a 170603 

O skládka 0,8 

200301 Směsný komunální odpad O skládka 5 
 
Odpady z provozu: 
 

Kód 
odpadu 

Druh odpadu kategorie Způsob likvidace 

13 05 02 Kal z odlučovače olejů N odborná firma 
13 05 03 Kaly z lapáků nečistot N odborná firma 
20 01 01 Papír a lepenka O odborná firma 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N odborná firma 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 51

Kód 
odpadu 

Druh odpadu kategorie Způsob likvidace 

20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení 
obsahující nebezpečné látky N odborná firma 

20 01 36 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení 
neuvedené pod 200136 O odborná firma 

20 01 39 Plasty O odborná firma 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O odborná firma 
20 03 03 Uliční smetky O odborná firma 
20 03 01 Směsný komunální odpad O odborná firma 
16 01 19 Plasty O odborná firma 
15 01 02 Plastové obaly O odborná firma 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O odborná firma 

 
Likvidace probíhá na základě smlouvy se zpracovatelem odpadů ve městě Rychnov nad Kněžnou. 
 
h) bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie zemin 
 
V rámci stavby budou provedeny skrývky drnu, výkop stavební jámy, zpětné zásypy a finální 
ohumusování ploch po stavební činnosti, tj. uvedení nezpevněných částí pozemků do původního 
stavu. 
Přebytečná zemina bude odvezena na jiné pozemky investora k dalšímu využití. 
 
Bilance zemních prací: 
Sejmutí drnu (15cm na ostatních pozemcích) 451 m3 
Bourání živice      536 m3 
Bourání betonových konstrukcí   192 m3 
Bourání podsypu     623 m3 
Výkop       707 m3 
Zpětný zásyp      144 m3 
Ohumusování a zatravnění    225 m3 
 
i) ochrana životního prostředí při stavbě 
Při provádění stavebních prací je nutno dbát na:  
ochranu proti hlukům a vibracím  
Zhotovitel stavebních prací je povinen používat především stroje a mechanismy v dobrém 
technickém stavu a jejichž hlučnost nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. Při 
provozu hlučných strojů v místech, kde vzdálenost umístěného zdroje od okolní zástavby 
nesnižuje hluk na hodnoty stanovené hygienickými předpisy, je nutno zabezpečit ochranu pasivní 
(kryty, akustické zástěny apod.).  
Zhotovitel bude povinen zabezpečit provoz dopravních prostředků produkujících ve výfukových 
plynech škodliviny v množství odpovídajícím platným vyhláškám a předpisům o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích. Nasazování stavebních strojů se spalovacími motory 
omezovat na nejmenší možnou míru. Provádět pravidelně technické prohlídky vozidel a pravidelné 
seřizování motorů.  
 
j) zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, posouzení potřeby 
koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podle jiných právních předpisů 
 
Na stavbě dle rozsahu bude přítomen koordinátor bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.  
Generální zhotovitel (GZ) předloží před zahájením stavby organizační schéma v dělení na vlastní 
subzhotovitele a nařízené subzhotovitele, včetně odpovědné osoby a kontaktu. Před zahájením 
prací zajistí GZ náležité zajištění a vybavení pracoviště (staveniště). Návštěvy pracoviště se budou 
po pracovišti pohybovat pouze v doprovodu pověřené osoby zhotovitele po řádném proškolení a 
vybavení odpovídajícími OOPP nebo při zajištění jejich bezpečnosti kolektivními prostředky 
ochrany nebo jiným způsobem (zastavením prací, apod.). Ohrožené prostory, kde se překrývá 
činnost stavby s pohybem osob nesouvisejících se stavbou, budou udržovány trvale označené a 
uklizené. V ohrožených prostorách nebude skladován stavební materiál ani stavební suť. 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 52

Transport materiálu přes ohrožené prostory bude organizován tak, aby nedošlo k ohrožení osob. 
Stavba bude organizována tak, aby byl minimalizován kontakt osob nesouvisejících se stavbou se 
zaměstnanci generálního zhotovitele a subzhotovitelů.  
Při odvážení suti a při vykládání materiálu a jiných krátkodobých činnostech vně staveniště bude 
organizace probíhat tak, aby nedošlo k ohrožení okolí stavby. Místo vykládky a nakládky bude 
zabezpečeno (přítomnost poučených osob).    
V rámci realizace stavby se vychází ze současných platných zákonných norem, jež přesně definují 
základní požadavky, parametry, pomůcky a doplňky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
pracovníků na stavbě. Jedná se zejména o následující: 

 
1) Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, hlava 5  
2) Nařízení vlády č.  272/2011 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
3) Nařízení vlády č. 201/2010 Sb. o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu 
4)  Nařízení vlády č. 362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 
5)  Nařízení vlády č. 101/2005 Sb. o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 
prostředí 
6) Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních 
postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními 
prostředky. 
7) Nařízení vlády č.  11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních 
značek a zavedení signálů 
8) Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování 
osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků 
9) Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a 
používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí 
10) Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
Prováděcí předpisy: 

 398/2009 Sb. - Vyhláška o obecných technických požadavcích 
zabezpečujících bezbariérové užívání staveb 
268/2009 Sb. - Vyhláška o technických požadavcích na stavby 
499/2006 Sb. - Vyhláška o dokumentaci staveb 
 

11) Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti 
nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 
Prováděcí předpisy: 

361/2007 Sb. - Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při 
práci 
592/2006 Sb. - Nařízení vlády o podmínkách akreditace a provádění zkoušek 
z odborné způsobilosti 
591/2006 Sb. - Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích 
394/2006 Sb. - Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou 
expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a krátkodobé expozice těchto prací 

 
12) Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů 
Prováděcí předpisy: 

432/2003 Sb. - Vyhláška, kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do 
kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky 
odběr u biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a 
náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli 

 
13) Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně 
Prováděcí předpisy: 



Číslo přílohy: 15037-DPS-B 53

23/2008 Sb. - Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb 
246/2001 Sb. - Vyhláška o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 
87/2000 Sb. - Vyhláška, kterou se stanoví požární bezpečnosti při svařování a 
nahřívání živic v tavných nádobách 

 
14) Zákon č. 174/1968 Sb. o státním odborném dozoru nad bezpečností práce 
Prováděcí předpisy: 

73/2010 Sb. - Vyhláška, o stanovení vyhrazených elektrických technických 
zařízení, jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich 
bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických technických zařízeních) 
48/1982 Sb. - Vyhláška, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení 
21/1979 Sb. - Vyhláška, kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví 
některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti 
19/1979 Sb. - Vyhláška, kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví 
některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti 
18/1979 Sb. - Vyhláška, kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví 
některé podmínky k zajištění jejich bezpečnosti 
50/1978 Sb. - Vyhláška o odborné způsobilosti v elektrotechnice 

 
15) Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce 

 
k) úpravy pro bezbariérové užívání výstavbou dotčených staveb 
Žádné úpravy tohoto typu realizovány nebudou. V souvislosti s realizací záměru nebude dotčeno 
stávající bezbariérové řešení okolních objektů 
 
l) zásady pro dopravně inženýrské opatření 
Žádná dopravně inženýrská opatření realizována nebudou. 
 
m) stanovení speciálních podmínek pro provádění stavby (provádění stavby za provozu, 
opatření proti účinkům vnějšího prostředí při výstavbě) 
 
Stavba bude realizována za provozu školy. 
Zhotovitel je povinen před zahájením rekonstrukce vypracovat realizační harmonogram. Tento 
realizační harmonogram musí schválit vedení školy taktéž před započetím vlastní rekonstrukce. 
S ohledem na provádění stavby za provozu je zhotovitel povinen přijmout organizační opatření 
k eliminaci rizik ohrožení třetích osob, jejichž výskyt v okolí staveniště nelze vyloučit (žáci a 
personál obou škol, lidé nesouvisející, návštěvy staveniště – např. kontrolní den stavby, pracovníci 
zhotovitele, školní provoz). Rekonstrukce bude probíhat za provozu školy a dodavatel stavby musí 
se šjilou domluvit postup rekonstrukce 
Zhotovitel stavby je povinen zajistit pasportizaci stávajícího stavu pozemku určených k zařízení 
staveniště. Po dokončení stavby budou pozemky zařízení staveniště uvedeny do původního stavu. 
 
n) postup výstavby, rozhodující dílčí termíny 
Zásobování stavebním materiálem na stavbu bude probíhat kontinuálně dle aktuálních potřeb 
stavby.  
 
Zahájení stavby         7/2018 
Dokončení stavby     8/2019 
 


